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СТЕНОГРАММА
ТРИДЦАТЬ ДЕВЯТОЙ СЕССИИ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОБРАНИЯ
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ СЕДЬМОГО СОЗЫВА
12 октября 2023 года

	г. Йошкар-Ола
	10.00



Сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва проходит в зале заседаний Дворца Конгрессов Республики 
Марий Эл.
В президиуме: Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва Смирнов А.В., Первый заместитель Председателя Государственного Собрания Республики 
Марий Эл, руководитель фракции "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
в Государственном Собрании Республики Марий Эл Мухин В.И., Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Козлова Н.Н., Заместитель Председателя Государственного Собрания Республики Марий Эл Яковлева Л.Н.
Председательствует Председатель Государственного Собрания Республики Марий Эл Смирнов А.В.
Председательствующий. Уважаемые депутаты Государственного Собрания!
Для участия в работе тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва прибыло 46 депутатов седьмого созыва.
Кворум для работы сессии имеется.
Тридцать девятую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва объявляю открытой.

(Звучит Государственный гимн Республики Марий Эл.)
Уважаемые депутаты!
Указом Президента Российской Федерации Путина Владимира Владимировича от 29 сентября 2023 года № 731 прокурором Республики Марий Эл назначен Нафиков Илдус Саидович.
Поздравляем Вас, Илдус Саидович, с назначением и желаем совместной плодотворной работы. В добрый путь! (Аплодисменты.) 
Нафиков И.С. Спасибо.
Председательствующий. В работе тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва принимают участие: первый заместитель председателя Комитета Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации по обороне 
и безопасности, представитель от Государственного Собрания Республики Марий Эл Сергей Александрович Мартынов, члены Правительства Республики Марий Эл, министры, руководители территориальных органов федеральных органов государственной власти в Республике Марий Эл, руководители государственных органов и общественных организаций Республики Марий Эл, главы муниципальных образований Республики Марий Эл – председатели Собраний депутатов, председатели республиканских отраслевых организаций профсоюзов, должностные лица Администрации Главы Республики Марий Эл, государственные гражданские служащие Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл, представители средств массовой информации и приглашенные. 
Уважаемые депутаты!
В связи с тем, что от Комитета по законодательству с докладами будет выступать депутат Потехин Виталий Владимирович, Президиум Государственного Собрания решением от 10 октября 2023 года № 919 
"О проекте постановления Государственного Собрания Республики 
Марий Эл "О секретариате тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва" предлагает включить 
в состав секретариата сессии депутата Кириллова Евгения Павловича.
Уважаемые депутаты!
В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение Государственного Собрания проект постановления "О секретариате тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва" и предлагает избрать секретариат в количестве трех депутатов: Кириллов Евгений Павлович, Пейсахович Григорий Ефимович, Пушкина Наталья Васильевна.
Рекомендуется избрать руководителем секретариата тридцать девятой сессии депутата Пейсаховича Григория Ефимовича.
Ставится на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О секретариате тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".
(Подсчет голосов ведет президиум.)
Прошу голосовать.
Кто за? 
За – 46.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Секретариат сессии избран.
Прошу секретариат сессии занять рабочие места.
Комиссию Государственного Собрания по контролю за соблюдением Регламента, Комиссию Государственного Собрания по вопросам депутатской этики прошу приступить к работе. 

Уважаемые депутаты!
В соответствии с Регламентом Президиум Государственного Собрания вносит на ваше рассмотрение проект постановления "О повестке дня тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл седьмого созыва".
Проект постановления у вас имеется.
Ставится на голосование принятие Постановления Государственного Собрания "О повестке дня тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва". 
Подсчет голосов ведет избранный нами секретариат сессии.
Прошу голосовать.
Кто за? 
За – 46.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. Спасибо.
Повестка дня тридцать девятой сессии утверждена.
Уважаемые депутаты!
В соответствии с Регламентом Президиум вносит на рассмотрение Государственного Собрания проект постановления "О порядке работы тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".
Ставится на голосование принятие Постановления Государственного Собрания "О порядке работы тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва".
Прошу голосовать.
Кто за? 
За – 46.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Порядок работы сессии утвержден.
В соответствии с утвержденным порядком работы сессии слово 
для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. 
Пожалуйста, Григорий Ефимович.
Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты и приглашенные! 
Секретариат сессии в полном составе приступил к работе.
В соответствии с Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл секретариат сессии будет вести работу 
с заявлениями депутатов о предоставлении слова для выступления 
на сессии, обращениями граждан, поступившими в адрес сессии, вести запись желающих выступить на сессии, осуществлять подсчет голосов при голосовании в ходе сессии.
В соответствии с Регламентом Государственного Собрания Республики Марий Эл заявления о предоставлении слова для выступления подаются в письменном виде на имя председательствующего до начала работы сессии Государственного Собрания либо на заседании Государственного Собрания.
Вопросы докладчикам направляются в письменном виде или задаются с места с использованием микрофона.
Я, глубокоуважаемые депутаты, еще раз обращаю внимание, что все эти предложения направлены исключительно на то, чтобы удовлетворить законные положения, связанные с регламентом работы депутатов.
Просьба перед выступлением представляться и говорить в микрофон.
В соответствии со статьей 50 Регламента Государственного Собрания время для выступления в прениях предоставляется не более трех минут.
Микрофон через 3 минуты автоматически отключится. 
За 30 секунд до отключения начнет мигать световой индикатор на пульте микрофона.
Секретариат сессии напоминает, что депутат несет ответственность за содержание и форму своих выступлений и не вправе нарушать правила депутатской этики: употреблять в своей речи грубые, оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству депутатов Государственного Собрания и других лиц, допускать необоснованные обвинения в чей-либо адрес, использовать заведомо ложную информацию, а также совершать действия, противоречащие нормам депутатской этики.
Уважаемые депутаты, обращаем ваше внимание: сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл транслируется в сети "Интернет" в режиме онлайн.
Во время голосования прошу карточки для голосования поднимать выше и держать их до окончания подсчета голосов.
Просьба во время заседания отключить мобильные телефоны.
Секретариат тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва желает вам успешной работы. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович.
Продолжаем работу. 
Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики 
Марий Эл.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается первый вопрос повестки дня сессии: 
1. О проекте закона Республики Марий Эл "О поправке 70 
к Конституции Республики Марий Эл" (второе чтение).
Слово предоставляется заместителю Руководителя Администрации Главы Республики Марий Эл, начальнику государственно-правового управления Главы Республики Марий Эл Золотарёву Рудольфу Ивановичу.
Пожалуйста, Рудольф Иванович.
Золотарёв Р.И. Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
4 июля этого года в первом чтении принят проект закона Республики Марий Эл "О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл". 
К принятому проекту закона направлено в Государственное Собрание Республики Марий Эл предложение от Главы Республики Марий Эл 
о дополнении законопроекта положением, направленным на приведение наименования Центральной избирательной комиссии Республики 
Марий Эл в соответствие с Федеральным законом "Об основных гарантиях прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации",
в связи с чем предлагается наименование "Центральная избирательная комиссия Республики Марий Эл" привести в соответствие с данным законом и именовать комиссию как "Избирательная комиссия Республики Марий Эл".
Данное предложение было рассмотрено всеми комитетами и было поддержано.
Уважаемые депутаты, просим принять данный законопроект 
во втором чтении с учетом предложения, внесенного Главой Республики Марий Эл.
Председательствующий. Спасибо, Рудольф Иванович. 
Уважаемые депутаты, будут ли вопросы? Нет вопросов. 
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович.
Глущенко Н.В. Анатолий Васильевич, у меня просто есть ремарка.
Председательствующий. Что?
Глущенко Н.В. У меня есть выступление.
Председательствующий. По первому вопросу у меня записи нет.
Так. У Вас вопрос к кому?
Глущенко Н.В. У меня не вопрос.
Председательствующий. Выступление у Вас? Пожалуйста. Вам слово.
Глущенко Н.В. Спасибо большое. 
Мы, конечно, за приведение всех законов в соответствие 
с федеральными нормами, но я не могу промолчать, потому что огромное количество сообщений поступило и поступает ко мне от жителей Республики Марий Эл.
Напомню, что согласно Конституции власть принадлежит народу, 
и зачитаю только одно сообщение, самое короткое: "Уважаемые депутаты! Не дайте внести изменения в отношении целостности республики". 
Я не могу не поддержать мнение народа, потому что, напомню, мы с вами народные избранники, поэтому я не смогу поддержать эти поправки. 
Я – за людей. 
Председательствующий. Спасибо. Пожалуйста, Виталий Владимирович, Вам слово.
Потехин В.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые коллеги!
Председательствующий. Микрофон поближе к себе, иначе Вас плохо слышно будет.
Потехин В.В. Уважаемые присутствующие! 
Проект закона Республики Марий Эл "О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл" внесен Главой Республики Марий Эл и принят Государственным Собранием Республики Марий Эл в первом чтении 
4 июля 2023 года.
Принятый Государственным Собранием Республики Марий Эл 
в первом чтении проект закона Республики Марий Эл "О поправке 70 
к Конституции Республики Марий Эл" 5 июля 2023 года был размещен 
на официальном сайте "Официальное опубликование нормативных правовых актов Республики Марий Эл", а также опубликован 
для всеобщего сведения 7 июля 2023 года в газетах "Марийская правда" 
и "Марий Эл".
Согласно части 1 статьи 9 Закона Республики Марий Эл "О порядке принятия и вступления в силу поправок к Конституции Республики 
Марий Эл" Государственное Собрание рассматривает законопроект 
во втором чтении не менее чем через три месяца со дня принятия проекта закона Республики Марий Эл о поправке к Конституции Республики Марий Эл в первом чтении.
Уважаемые депутаты!
К принятому в первом чтении проекту закона Республики Марий Эл "О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл" поступило предложение от Главы Республики Марий Эл о дополнении законопроекта положениями, связанными с изменением наименования Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл.
Предложение Главы Республики Марий Эл рассмотрено 
и поддержано всеми комитетами Государственного Собрания 
и предложено для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
На поступившее предложение получены заключения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуры Республики Марий Эл, Государственной счетной палаты Республики Марий Эл. 
Нарушений федерального законодательства не выявлено.
Предложение рассмотрено и поддержано Уполномоченным 
по правам человека в Республике Марий Эл.
Заключение головного Комитета по законодательству приведено 
в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – 2.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
У нас получается 45 + 2, получается 47. Значит, кто-то подошел еще?
Так, уважаемые депутаты, давайте переголосуем. 
Пейсахович Г.Е. Анатолий Васильевич, 47.
Из зала (не слышно).
Председательствующий. В таком случае нужно объявлять об этом. Хорошо. Спасибо. Поправка принята. Пожалуйста.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
В соответствии со статьей 107 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл головным Комитетом 
по законодательству на рассмотрение Государственного Собрания 
во втором чтении представлен доработанный законопроект.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл" с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии Закона Республики Марий Эл "О поправке 70 к Конституции Республики Марий Эл" во втором чтении в целом 
с учетом принятой поправки. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – 2.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – 2.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Спасибо, Виталий Владимирович.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается второй вопрос повестки дня сессии:
2. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл".
Слово предоставляется Председателю Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл Татариновой Ирине Сергеевне. Пожалуйста, Ирина Сергеевна.
Татаринова И.С. Спасибо.
Уважаемые депутаты Государственного Собрания! Уважаемые приглашенные!
Необходимость разработки данного законопроекта обусловлена установлением в Конституции Республики Марий Эл нового наименования республиканской избирательной комиссии как "Избирательная комиссия Республики Марий Эл" и с учетом рекомендаций Центральной избирательной комиссии Российской Федерации. 
Данное наименование будет в полной мере соответствовать терминологии Федерального закона № 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и единообразно отражать положение 
и правовой статус Избирательной комиссии Республики Марий Эл 
в общей системе избирательных комиссий в Российской Федерации.
Для информации: в настоящее время из 10 республик, в которых региональная избирательная комиссия именовалась как "Центральная", уже прошли переименование 4 республики, а именно Удмуртия, Карелия, Чувашия и Мордовия.
В связи с изменением наименования республиканской избирательной комиссии потребуются дополнительные расходы из республиканского бюджета на 2023 год в размере 330 тыс. рублей.
Кроме того, в Закон "О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл" вносятся изменения в целях реализации положений федеральных законов № 184-ФЗ, 286-ФЗ и 407-ФЗ, которыми 
в текущем году были внесены изменения в избирательное законодательство.
В частности, исключены положения, касающиеся голосования 
по открепительным удостоверениям, уточнена возможность аккредитации в избиркомах только штатно работающих журналистов, урегулированы вопросы освобождения от коррупционной ответственности штатных членов комиссий и унифицированы термины по вопросам прекращения гражданства.
Все предлагаемые изменения подготовлены в соответствии 
с требованиями федерального законодательства.
Уважаемые депутаты Государственного Собрания, прошу поддержать представленный законопроект. Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Ирина Сергеевна. Будут ли вопросы к докладчику, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Присаживайтесь, пожалуйста. 
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Прошу Вас.
Жезлов В.А. Анатолий Васильевич, я там записался на второй вопрос. Посмотрите, пожалуйста. Это депутат Жезлов В.А. Записался 
на выступление на второй вопрос письменно. Пожалуйста, будьте добры. 
Председательствующий. Владислав Алексович, извините. 
Да, действительно, здесь у нас получилось немножечко вразнобой. Хорошо. Пожалуйста. Вам слово.
Жезлов В.А. Депутат Жезлов В.А. 
Уважаемый Анатолий Васильевич, депутаты и приглашенные!
Рассматриваемым сегодня проектом закона "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл", на наш взгляд, с изменением названия избирательной комиссии сама суть избирательного законодательства 
и избирательного процесса не поменяется.
А суть на сегодня такова. Правящая партия в нашей стране 
с 2000 года меняла выборное законодательство 156 раз. Для чего это делается, тоже понятно: любыми способами остаться у власти, какими бы благими намерениями сие действие ни прикрывалось бы.
Такой вал изменений породил у многих избирателей, особенно 
из числа молодых, отторжение от участия в выборном процессе. 
При общении с гражданами многие открыто говорят о том, что смысла ходить на выборы нет, все равно ничего не поменять. И правда, разве можно считать нормальным уничтожение порога явки избирателей, выборы так называемые "на пеньках", проведение 2–3-дневного голосования, введение, по сути, бесконтрольного дистанционного электронного голосования через "Госуслуги". Кто может дать гарантию, 
что руководители предприятий, администраций на соберут своих подчиненных у себя в кабинете для того, чтобы граждане через портал "Госуслуги" голосовали так, как нужно, с компьютера руководителя? Никто не может. Введение системы "Мобильный избиратель", когда избиратель может проголосовать по месту нахождения, – это хорошо, но дайте 100%-ю гарантию, что не будет двойного голосования. Прецеденты были в 2018 году на выборах Президента. Центральная избирательная комиссия Российской Федерации дала официальные цифры: 678 граждан проголосовали дважды.
Ну а уж последние "новинки" – это вообще из ряда вон выходящее. 
К ним относятся: ликвидация института членов участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса; с 2023 года доверенные лица кандидатов, а также представители средств массовой информации, заключившие возмездный гражданско-правовой договор, не смогут присутствовать при подсчете голосов; вводятся электронные списки избирателей, которые наблюдатели не могут контролировать от слова совсем.
Самое интересное то, что все эти новшества никак не сказываются только на одной политической партии. Об этом свидетельствуют прошедшие сентябрьские выборы в регионах, в трех из которых КПРФ выборы не признала: это Алтайский край, Ивановская и Ростовская области.
К сожалению, выборы сегодня становятся своеобразными "выборами без выбора".
Вот о чем нам с вами необходимо задуматься, уважаемые коллеги, 
а не о смене вывески, которая, кстати, как сказали, стоит денег 
из республиканского бюджета.
Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Владислав Алексович. 
Слово предоставляется депутату Маслихину А.В. Слушаем Вас.
Маслихин А.В. Уважаемые депутаты!
Философия веками обращает внимание на ценность отдельных слов. И как нельзя лучше сегодня мы это обстоятельство можем проверить. Оказалось, что одно слово стоит ни много ни мало 330 тыс. рублей. Для дефицита государственного бюджета страны это, может быть, и капля 
в море, но если каждый раз следовать вот такому правилу чиновников, 
то страна, мягко говоря, может разориться. 
Благодарю за внимание.
Председательствующий. Спасибо. Есть еще выступающие? Нет. Спасибо. Пожалуйста, Виталий Владимирович. Вам слово.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
Законопроект рассмотрен Уполномоченным по правам человека 
в Республике Марий Эл и поддержан.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 
"О Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом. 
Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 36.
Пейсахович Г.Е. Не голосует депутат Замиховский А.М.
Председательствующий. 
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – 10.
Закон принят. Спасибо.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону. 
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. В голосовании принимает участие депутат Бочкарев В.М. Всего 47 депутатов.
Председательствующий. 
За – 37.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – 10.
Постановление принято. Спасибо, Виталий Владимирович.
Уважаемые депутаты! 
Рассматривается третий вопрос повестки дня сессии:
3. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "О Правительстве Республики Марий Эл".
Слово предоставляется заместителю Руководителя Администрации Главы Республики Марий Эл, начальнику государственно-правового управления Главы Республики Марий Эл Золотарёву Рудольфу Ивановичу.
Золотарёв Р.И. Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
Проект закона подготовлен в целях реализации Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации".
Федеральный закон закрепил принцип согласованного функционирования и взаимодействия органов, входящих в единую систему публичной власти в Российской Федерации. Предложение направлено 
на формирование эффективного функционирования системы публичной власти и взаимодействия в целях создания условий для обеспечения устойчивого и комплексного развития Республики Марий Эл.
Главой республики в целях оперативного формирования высшего исполнительного органа власти республики – Правительства республики –предлагается исключить дублирование в согласовании с федеральными структурами и, как следствие, необходимость согласования 
с Государственным Собранием Республики Марий Эл назначения министров, руководящих сферами финансов, экономики, сельского хозяйства, здравоохранения и образования. С учетом того, что 
на сегодняшний момент установлена личная персональная ответственность, предлагается порядок назначения первых заместителей 
и заместителей Председателя Правительства, курирующих указанные выше сферы деятельности, сохранить – по согласованию 
с Государственным Собранием Республики Марий Эл.
Предлагаемым проектом данный подход формирования Правительства обеспечит его оперативное формирование и согласованное функционирование во взаимодействии со всеми ветвями власти.
Уважаемые депутаты! Просим поддержать и принять закон.
Председательствующий. Спасибо, Рудольф Иванович. 
Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы есть к докладчику? Вопросов нет. Присаживайтесь.
У нас записался на выступление депутат Зубков Г.Г. Пожалуйста, Геннадий Григорьевич. Вам слово.
Зубков Г.Г. Спасибо. 
Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые коллеги 
и приглашенные!
В своей пояснительной записке к проекту республиканского закона "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О Правительстве Республики Марий Эл" государственно-правовое управление Главы республики, в частности, ссылается на определение Конституционного Суда Российской Федерации от 16 декабря 2004 года, в котором, 
в частности, говорится, что (цитирую) "использование законодателем субъекта предусмотренных федеральным законом согласительных процедур во всяком случае не должно парализовать деятельность входящих в единую систему исполнительной власти в Российской Федерации органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или лишать их самостоятельности при осуществлении 
принадлежащих им полномочий в конституционно-правовой системе разделения властей".
Уважаемые коллеги, давайте зададимся вопросом: разве Государственное Собрание нашей республики за все семь созывов когда-либо предпринимало меры по саботированию исполнительной власти? Ответ – нет. На наш взгляд, наоборот, согласование министров 
с законодательной властью республики дает им дополнительный мандат доверия на плодотворную деятельность во благо республики и ее жителей.
Кроме того, практика депутатской работы показывает, что именно 
с вышеуказанными в проекте закона министрами чаще всего приходится взаимодействовать напрямую большинству депутатов Государственного Собрания.
Исходя из вышеизложенного, фракция КПРФ не будет поддерживать данный законопроект. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Геннадий Григорьевич. Следующей записалась Громова С.Н. Пожалуйста. Депутат Громова, Вам слово.
Громова С.Н. Депутат Громова, Козьмодемьянский избирательный округ, фракция "ЕДИНАЯ РОССИЯ". 
Вы знаете, чисто мое субъективное мнение, что закон нужно поддержать. В каком плане? 
Первое. Каждый руководитель (а у нас сейчас в парламенте процентов 80 руководителей) подбирает себе команду – команду профессионалов, и этот руководитель отвечает за эту команду. Это первое.
Второе. Есть момент, значит, согласования и, естественно, есть момент несогласования. Какая бы статистика она ни была, но этому факту быть, так же, как "за", "против", "воздержались". Если мы говорим о том, что не согласовать вдруг, давайте найдем ответственность подыскивать кандидатуры. На сегодняшний день, в период кадрового голода, мы простых рабочих не можем найти, не говоря о руководителе высшего звена.
И третье. Я понимаю беспокойство коллег, что нужно взаимодействовать с министрами. Почему не внести предложение работы "парламентского часа"? Вопросов много. Беспокойство есть. Но давайте конструктивно работать. Не просто согласовывать, а вызывать новоиспеченного министра, доводить до него информацию, протоколировать, проверять через полгода и дальше по накатанной работать. Я думаю, что в этом есть зерно и нужно это регламентировать. Единственное предложение к кабинету министров – на эти "парламентские часы" ходить самим министрам, никак не делегировать это заместителям. Поэтому моя позиция: я предлагаю этот законопроект поддержать. 
Председательствующий. Спасибо, Светлана Николаевна. 
Андрей Владимирович Заболотских, пожалуйста. Вам слово.
Заболотских А.В. Депутат Заболотских А.В. 
Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
Сегодня на самом деле мы рассматриваем значимый проект. 
В каком смысле значимый? Во-первых, депутатскому корпусу было предоставлено бремя ответственности при формировании Правительства. Что произошло в Республике Марий Эл на самом деле? На самом деле мы принимали участие в формировании Правительства, но по факту, то есть формальным образом. 
Фракция СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ предприняла достаточно серьезные усилия. Мы обжаловали данный формализм в судебных инстанциях, в том числе обращались в Конституционный Суд Российской Федерации. Здесь депутатом Зубковым Г.Г. была произнесена ссылка 
на Конституционный Суд. Да, действительно, эта формулировка есть, 
но она выдернута из контекста, на самом деле суд решал иной вопрос, 
и там была иная позиция, нежели она приведена в пояснительной записке. 
Теперь по сути. Да, действительно, у нас есть такие инструменты, которыми мы можем пользоваться. Это, например, вотум недоверия 
к конкретному министру, обсуждение вместе с министром вопросов. 
Но тем не менее мы считаем, что формализм нужно убрать. И мы – фракция СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ – поддержим данный законопроект, потому что вопрос лежит четко: мы не после назначения должны согласовывать, а до назначения, то есть принимать участие непосредственно в этой работе. У нас такая позиция. Мы 
ее придерживались и придерживаемся. Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Андрей Владимирович. 
Так, слово…
Глущенко Н.В. А можно буквально одно предложение добавить?
Председательствующий. У меня записаны депутаты, которым я даю слово по очередности. Пожалуйста, что, Наталия Владимировна?
Глущенко Н.В. Я просто хотела сказать, что эта норма, за которую будем голосовать, – это вообще рудимент. Это все равно, что мы с вами голосуем за восход солнца. Понимаете? Проголосовали. И что самое главное – на это тратятся время, деньги. Деньги народные. И я предлагаю 
на сегодняшний день всем депутатам активно пользоваться тем инструментом, который у нас есть. Если наш министр, которого мы… Есть министры, которые, кстати, очень игнорируют приход 
в Государственное Собрание, и вы знаете прекрасно об этом, и нам нужно требовать и, если этот министр действительно не справляется, давайте, пожалуйста, пользоваться. Мы с вами имеем право на вотум недоверия.
Председательствующий. Спасибо.
Глущенко Н.В. Спасибо.
Председательствующий. Михаил Николаевич Швецов, пожалуйста. Вам слово. Депутат Швецов М.Н.
Швецов М.Н. (Не слышно.)
Председательствующий. В микрофон говорите.
Швецов М.Н. Редкий случай, когда мы со СПРАВЕДЛИВОЙ РОССИЕЙ соглашаемся. Тут, действительно, если… Я депутат уже третий созыв, и 15 лет назад там совершенно другие квалификационные требования к министрам были. Сейчас, чтобы стать министром, нужно сдать массу экзаменов, пройти массу курсов, получить очень серьезное образование, и мы знаем, что были отказы на федеральном уровне 
у министров. Получается, что на федеральном уровне Правительство согласовало нашего министра и мы каким-то образом почему-то можем отказать. Это, по-моему, абсурдно абсолютно. И в любом случае у нас сохраняется согласование наших замов. И еще, также подтверждает 
и Светлана Громова, что у нас вполне нормальное взаимодействие через Госсобрание идет. На всех комитетах, где нужно, чтоб появлялись министры, они появляются и очень достойно и объективно доводят до нас информацию. Поэтому, конечно, мы поддерживаем этот законопроект. Спасибо большое.
Председательствующий. Спасибо. Минуточку, Евгений Николаевич. Депутат Бондарчук И.Л., пожалуйста. Вам слово. 
Вы записались.
Бондарчук И.Л. Добрый день! Я поддерживаю выступающих 
в плане того, что вот, действительно, все службы, которые касаются финансов, экономики, сельского хозяйства, здравоохранения, образования, проходят личную проверку своей профессиональной пригодности. И мы 
с вами здесь вправе решать как депутаты, подходит он или не подходит. 
Я считаю, что надо предложение Главы поддержать. Наш комитет проголосовал в большинстве за.
Председательствующий. Спасибо. Депутат Кальянов Е.Н., пожалуйста. Вам слово.
Кальянов Е.Н. Депутат Кальянов Е.Н. Я бы тоже хотел высказать свое мнение по данному вопросу. На мой взгляд… Вот прозвучали уже такие, что вроде депутатский корпус никогда не выступал против предложений Главы республики. Но мне важно, вот здесь чтобы было 
де-факто, де-юро. Фактически, да, мы вроде бы соглашались и принимали предложенные кандидатуры, но чтоб это было юридически тоже, соответствовало данному решению. Поэтому, на мой взгляд, вот этот вопрос, он относится к формированию системы управления, ее структуры. Как подсказывает реальность, жизнь меняется, вносит свои изменения. 
Мы сами уже увидели, сколько изменений произошло на наших глазах. 
Я думаю, что система управления должна как можно ближе быть к этим изменениям, к реальности. Я за то, чтобы усилить исполнительную власть, возложить на нее дополнительную ответственность. Это не просто усиление, но и ответственность. И я думаю, что по этому пути нам придется идти. 
Я даже думаю, еще подождите, мы с вами будем вот здесь, возможно даже в этом созыве, обсуждать вопросы о местном самоуправлении. Исполнительная власть – это не только министры, это еще и структура районных администраций, исполнительная власть, которая находится 
на местах, работает напрямую с населением. Поэтому я считаю, вопрос абсолютно уже перезрел. Его надо было давно решать. Надо поддержать здесь Главу, и надо нам всем с вами задуматься о том, как исполнительную власть как можно больше сконструировать вокруг Главы. А мы, депутатский корпус, конечно, в стороне не будем стоять. Мы свои предложения, свои замечания и то, что где-то министры в чем-то недорабатывают, будем озвучивать. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Евгений Николаевич. Есть вопросы? Нет. Спасибо.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О Правительстве Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии закона в двух чтениях в целом.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. В голосовании принимает участие 47 депутатов.
Председательствующий. 
За – 40.
Кто против?
Против – 7.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 40.
Кто против?
Против – 7.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты! Рассматривается четвертый вопрос повестки дня сессии:
4. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в Закон Республики Марий Эл "О государственных наградах Республики Марий Эл".
Слово представляется заместителю Руководителя Администрации Главы Республики Марий Эл, начальнику управления государственной гражданской службы, кадров и государственных наград Главы Республики Марий Эл Петуховой Елене Александровне. Пожалуйста, Елена Александровна. Вам слово.

Петухова Е.А. Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О государственных наградах Республики 
Марий Эл" разработан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 августа 2023 года № 604 "Об установлении почетного звания "Заслуженный работник оборонно-промышленного комплекса Российской Федерации" и направлен на дальнейшее совершенствование государственной наградной системы Республики Марий Эл. Проектом закона предлагается установить почетное звание "Заслуженный работник оборонно-промышленного комплекса Республики Марий Эл" в целях поощрения работников организаций оборонно-промышленного комплекса и граждан, обеспечивающих выполнение государственной программы вооружения и государственного оборонного заказа, осуществляющих выработку и реализацию государственной политики в сфере оборонно-промышленного комплекса, военно-технического обеспечения обороны страны и безопасности государства.
Принятие данного проекта закона не повлечет дополнительных финансовых расходов из республиканского бюджета Республики 
Марий Эл. 
Прошу поддержать законопроект.
Председательствующий. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Присаживайтесь.
По четвертому вопросу записался депутат Маслихин А.В. Пожалуйста. Вам слово, Александр Витальевич.
Маслихин А.В. Уважаемые депутаты!
Правительство Республики Марий Эл предложило учредить новую награду "Заслуженный работник оборонно-промышленного комплекса Республики Марий Эл". И в этом плане принципиальных возражений нет. При советской власти людей, отличившихся в работе оборонно-промышленного комплекса, награждали, как правило, почётными званиями "Заслуженный машиностроитель Марийской АССР", "Заслуженный изобретатель Марийской АССР", "Заслуженный рационализатор Марийской АССР". 
Учреждение предлагаемой награды повлечет за собой необходимость публикации указов о награждении в Интернете и открытой печати – газете "Марийская правда". В результате имена лучших оружейников республики будут известны как в стране, 
так и за ее пределами. В условиях глобализации Запад ревностно относится к людям, занятым в военно-промышленном комплексе, устраивая неприятности, вплоть до покушений. В данном случае люди, получившие награды, могут испытать на себе не только почет и уважение со стороны наших соотечественников, но и определенные риски.
Поэтому, на наш взгляд, следует скорректировать правила публикации указов. Нет необходимости создавать излишне милитаризованный образ Республики Марий Эл.
Благодарю за внимание.
Председательствующий. Спасибо. Нет больше вопросов, выступлений? Спасибо.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
Законопроект рассмотрен Общественной палатой Республики 
Марий Эл, Уполномоченным по правам человека в Республике Марий Эл 
и поддержан.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 
"О государственных наградах Республики Марий Эл" в двух чтениях 
в целом.
Председательствующий. Спасибо. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона в двух чтениях 
в целом.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. Уважаемый Анатолий Васильевич! В голосовании принимает участие 45 депутатов.
Председательствующий. 
За – 44.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – 1.
Закон принят. Спасибо.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 44.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – 1.
Постановление принято. Спасибо, Виталий Владимирович.
Уважаемые депутаты! 
Рассматривается пятый вопрос повестки дня сессии:
5. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".
Слово предоставляется начальнику управления Главы Республики Марий Эл по профилактике коррупционных и иных правонарушений Шабалину Игорю Владимировичу.
Пожалуйста, Игорь Владимирович.
Шабалин И.В. Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные! 
Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" разработан 
в целях реализации положений Федерального закона 
от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации". 
Согласно федеральным нормам лица, замещающие государственные должности Республики Марий Эл, муниципальные должности, государственные (муниципальные) служащие освобождаются 
от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, а также требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей в случае, если такое несоблюдение или неисполнение признается следствием не зависящих от них обстоятельств. 
К таковым относятся: стихийные бедствия, пожары, эпидемии, забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами 
и органами местного самоуправления. 
С учетом изложенного проектом закона Республики Марий Эл корреспондирующие изменения предлагается внести в законы Республики Марий Эл "О Правительстве Республики Марий Эл", "О регулировании отношений в области государственной гражданской службы Республики Марий Эл", "О регулировании отдельных отношений, связанных 
с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл", 
"О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы", "Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Республике Марий Эл", "Об Уполномоченном 
по правам ребенка в Республике Марий Эл", "Об Уполномоченном по правам человека в Республике Марий Эл".
Редакционные изменения предлагается также внести в статью 5.1 Закона Республики Марий Эл от 29 декабря 2014 года № 60-З "О порядке увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих государственные должности Республики Марий Эл, в связи с утратой доверия" в целях приведения её в соответствие с федеральным законом. 
Уважаемые депутаты, прошу поддержать представленный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Игорь Владимирович. Будут ли вопросы, уважаемые депутаты? Нет вопросов. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Главой Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл", Уполномоченным по правам человека в Республике Марий Эл и поддержан.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом. 
Председательствующий. Спасибо.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии закона в двух чтениях в целом.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. В голосовании принимает участие 45 депутатов.
Председательствующий. 
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Спасибо, Виталий Владимирович.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается шестой вопрос повестки дня сессии:
6. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения 
в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров 
и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл".
Слово предоставляется министру транспорта и дорожного хозяйства Республики Марий Эл Герасименко Александру Анатольевичу.
Пожалуйста, Александр Анатольевич.
Герасименко А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты!
Необходимость принятия Закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл" обусловлена тем, что предоставление иных межбюджетных трансфертов возможно лишь при наличии закона Республики Марий Эл, предусматривающего предоставление иных межбюджетных трансфертов на поддержку организаций, осуществляющих перевозку пассажиров городским наземным электрическим транспортом.
Настоящим законопроектом предлагается закрепить полномочия Правительства Республики Марий Эл по утверждению правил предоставления таких межбюджетных трансфертов путем внесения изменения в статью 4 Закона Республики Марий Эл от 23 мая 2017 года 
№ 26-З "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом на территории Республики Марий Эл".
Уважаемые депутаты, прошу вас поддержать представленный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Александр Анатольевич. Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы есть к докладчику? Вопросов нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по развитию производственного комплекса представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович.
Пожалуйста, Игорь Леонидович.
Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты! 
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл. Законопроект рассмотрен и поддержан всеми комитетами и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл. В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики 
Марий Эл не поступило.
Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Марий Эл "О регулировании отдельных отношений в сфере организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом 
на территории Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо, Игорь Леонидович. Ставится 
на голосование предложение головного Комитета принять закон в двух чтениях в целом.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. В голосовании принимает участие 45 депутатов. 
Председательствующий. 
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос
о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. Спасибо, Игорь Леонидович.
Уважаемые депутаты! 
Рассматривается седьмой вопрос повестки дня сессии:
7. О назначении мирового судьи судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл.
Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу. Пожалуйста, Артем Вячеславович.
Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! 
К назначению на должность мирового судьи судебного участка 
№ 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл представляется Габдракипова Эльвира Раисовна, 22 июля 1978 года рождения. 
Эльвира Раисовна в 2003 году окончила Казанский 
государственный университет им. В.И.Ульянова-Ленина 
по специальности "юриспруденция". 
С ноября 2005 года по настоящее время Габдракипова работает помощником судьи Волжского городского суда Республики Марий Эл, где зарекомендовала себя с положительной стороны, как грамотный юрист, ответственный работник, обладающий профессиональными знаниями и отличающийся трудолюбием. Постоянно поддерживает свою квалификацию на высоком уровне. 
Стаж работы по юридической специальности чуть менее 20 лет.
Квалификационный экзамен на должность судьи суда общей юрисдикции Габдракипова сдала 4 мая 2023 года на итоговую оценку "отлично".
Каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию Габдракиповой Э.Р. должности мирового судьи, не установлено.
Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 14 сентября 2023 года Габдракипова рекомендована кандидатом на должность мирового судьи судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл.
Считаю, что Габдракипова Э.Р. готова к работе мирового судьи 
и может качественно выполнять ее. 
Прошу поддержать кандидатуру Габдракиповой Эльвиры Раисовны и назначить ее на должность мирового судьи судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Будут ли вопросы к докладчику? Будут ли вопросы к Эльвире Раисовне? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Кандидатура Габдракиповой Эльвиры Раисовны для назначения 
на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами 
и поддержана.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Габдракиповой Эльвиры Раисовны мировым судьей судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий 
и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл".
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Габдракипову Эльвиру Раисовну мировым судьей судебного участка № 15 Волжского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и принять постановление 
по данному вопросу.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. В голосовании принимает участие 45 депутатов.
Председательствующий. 
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Поздравляем, Эльвира Раисовна! Желаем успешной работы!
Уважаемые депутаты! 
Рассматривается восьмой вопрос повестки дня сессии:
8. О назначении мирового судьи судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл. 
Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу. Пожалуйста.
Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич!
Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! 
К назначению на должность мирового судьи судебного участка 
№ 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл представляется Габдуллин Рамис Фадбирович, 20 августа 1988 года рождения.
Рамис Фадбирович в 2012 году окончил негосударственное образовательное учреждение высшего профессионального образования "Академия права и управления (институт)" по специальности "юриспруденция".
В 2008 - 2009 годах Габдуллин проходил службу в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации. С декабря 2009 года 
по октябрь 2011 года работал ведущим специалистом по правовым вопросам управления сельского хозяйства администрации муниципального образования "Мари-Турекский муниципальный район". С января 2013 года по апрель 2014 года работал секретарем судебного заседания мирового судьи судебного участка № 36 Сернурского судебного района. С апреля 2014-го по апрель 2015 года – секретарем судебного заседания мирового судьи судебного участка № 10 Йошкар-Олинского судебного района. С апреля 2015 года по ноябрь 2020 года работал руководителем аппарата мирового судьи судебного участка № 36 Сернурского судебного района. С 10 ноября 2020 года по июль 2021 года был секретарем судебного заседания Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл. С июля 2021 года по настоящее время работает помощником судьи Йошкар-Олинского городского суда.
Стаж работы по юридической специальности более 10 лет. 
Работая в должности помощника судьи, Габдуллин Р.Ф. зарекомендовал себя как инициативный, профессионально грамотный и исполнительный работник. Выполняет все поручения судьи, грамотно составляет проекты процессуальных документов, обобщает судебную практику. Постоянно повышает свою квалификацию. 
Квалификационный экзамен на должность судьи суда общей юрисдикции сдан Габдуллиным Р.Ф. 31 марта 2022 года на итоговую оценку "хорошо".
Проведенными проверочными мероприятиями каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию Габдуллиным Р.Ф. 
должности мирового судьи, не установлено.
Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 25 августа 2023 года он рекомендован кандидатом 
на должность мирового судьи судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл.
Считаю, что Габдуллин Р.Ф. готов к работе мирового судьи и может качественно выполнять ее, поэтому прошу поддержать кандидатуру Габдуллина Рамиса Фадбировича и назначить его на должность мирового судьи судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий.
Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Будут ли вопросы к докладчику? Будут ли вопросы к Рамису Фадбировичу? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Кандидатура Габдуллина Рамиса Фадбировича для назначения на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами и поддержана.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Габдуллина Рамиса Фадбировича мировым судьей судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий  и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл".
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Габдуллина Рамиса Фадбировича мировым судьей судебного участка № 20 Горномарийского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и принять постановление по данному вопросу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Поздравляем, Рамис Фадбирович! Желаем успешной работы!
Уважаемые депутаты!
Рассматривается девятый вопрос повестки дня сессии:
9. О назначении мирового судьи судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл.
Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу. Пожалуйста, Артем Вячеславович.
Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! 
К назначению на должность мирового судьи судебного участка 
№ 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл представляется Волкова Ирина Сергеевна, 11 мая 1985 года рождения.
Ирина Сергеевна в 2007 году окончила Марийский государственный университет по специальности "юриспруденция".
В период с 2005-го по декабрь 2007 года Волкова И.С. работала по юридической специальности на различных должностях в коммерческих структурах. С декабря 2007 года по июль 2012 года Волкова работала секретарем судебного заседания Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл, а с июля 2012 года по настоящее время является помощником судьи Йошкар-Олинского городского суда.
Стаж работы по юридической специальности более 15 лет. 
Работая в должности помощника судьи, Волкова И.С. зарекомендовала себя с положительной стороны, как инициативный, профессионально грамотный и исполнительный работник. К выполнению должностных обязанностей относится добросовестно, постоянно занимается повышением своего профессионального уровня. 
Квалификационный экзамен на должность судьи суда общей юрисдикции Волкова И.С. сдала 27 января 2022 года на итоговую оценку "хорошо".
Проведенными проверочными мероприятиями каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию Волковой И.С. должности мирового судьи, не установлено.
Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 25 августа 2023 года она рекомендована кандидатом 
на должность мирового судьи судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл.
Верховный Суд Республики Марий Эл считает, что Волкова Ирина Сергеевна готова к работе мирового судьи и может качественно выполнять ее, поэтому прошу поддержать кандидатуру Волковой Ирины Сергеевны и назначить ее на должность мирового судьи судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл 
на трехлетний срок полномочий.
Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Будут ли вопросы к докладчику, уважаемые депутаты? Будут ли вопросы к Ирине Сергеевне? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Кандидатура Волковой Ирины Сергеевны для назначения 
на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами 
и поддержана.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Волковой Ирины Сергеевны мировым судьей судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл".
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Волкову Ирину Сергеевну мировым судьей судебного участка № 24 Звениговского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и принять постановление по данному вопросу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Ирина Сергеевна, поздравляем Вас! Желаем успешной работы!
Уважаемые депутаты!
Рассматривается десятый вопрос повестки дня сессии:
10. О назначении мирового судьи судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл.
Слово предоставляется Председателю Верховного Суда Республики Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу. Пожалуйста, Артем Вячеславович.
Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! 
К назначению на должность мирового судьи судебного участка 
№ 40 Советского судебного района Республики Марий Эл представляется Тюрина Наталья Анатольевна, 20 марта 1982 года рождения.
Наталья Анатольевна в 2005 году окончила Чебоксарский кооперативный институт по специальности "юриспруденция", квалификация "юрист". 
Свою трудовую деятельность Тюрина Н.А. начала с июля 2002 года, когда начала работать в должности секретаря судебного заседания мирового судьи судебного участка № 1 в Новоторъяльском районе Республики Марий Эл, в которой проработала по май 2005 года. 
С мая 2005 года Тюрина работала в должности секретаря судебного заседания Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл. 
С марта 2006 года работала в должности помощника судьи Йошкар-Олинского городского суда, с августа 2008 года была помощником мирового судьи судебного участка № 1 Новоторъяльского судебного района Республики Марий Эл. С ноября 2013 года по август 2019 года работала в должности помощника судьи, руководителя аппарата мирового судьи судебного участка № 39 Советского судебного района. С августа 
2019 года по настоящее время работает помощником судьи Сернурского районного суда Республики Марий Эл.
Стаж работы по юридической специальности превышает 18 лет. 
В период работы в судебной системе Тюрина Н.А. зарекомендовала себя как инициативный, профессионально грамотный и исполнительный работник. Выполняет все поручения судьи в срок, грамотно составляет проекты процессуальных документов, обобщает судебную практику. Постоянно повышает свою квалификацию. 
Квалификационный экзамен на должность судьи суда общей юрисдикции Тюрина Н.А. сдала 25 февраля 2021 года на итоговую оценку "хорошо".
Проведенными проверочными мероприятиями каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию Тюриной Н.А. должности мирового судьи, не установлено.
Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 14 сентября 2023 года она рекомендована кандидатом 
на должность мирового судьи судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл.
Верховный Суд Республики Марий Эл считает, что Тюрина Н.А. готова к работе мирового судьи и может качественно выполнять ее. 
Прошу поддержать кандидатуру Тюриной Натальи Анатольевны 
и назначить ее с 1 ноября 2023 года на должность мирового судьи судебного участка № 40 Советского судебного района Республики 
Марий Эл на трехлетний срок полномочий. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Будут ли вопросы к докладчику? Будут ли вопросы к Наталье Анатольевне? Нет вопросов. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович. 


Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Кандидатура Тюриной Натальи Анатольевны для назначения 
на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами 
и поддержана.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении с 1 ноября 2023 года Тюриной Натальи Анатольевны мировым судьей судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл".
Председательствующий. Спасибо. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить с 1 ноября 2023 года Тюрину Наталью Анатольевну мировым судьей судебного участка № 40 Советского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий и принять постановление по данному вопросу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Наталья Анатольевна, поздравляем! Желаем успешной работы!
Уважаемые депутаты!
Рассматривается одиннадцатый вопрос повестки дня сессии:
11. О назначении мирового судьи судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.
Слово предоставляется Председателю Верховного Суда  Республики Марий Эл Грачеву Артему Вячеславовичу. Пожалуйста.
Грачев А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл! 
К назначению на должность мирового судьи судебного участка 
№ 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл представляется Нагорина Елена Валерьевна, 25 мая 1976 года рождения.
Елена Валерьевна в июне 2000 года окончила Казанский государственный университет им. В.И.Ульянова-Ленина 
по специальности "юриспруденция" с присвоением квалификации "юрист".
С ноября 1993 года Нагорина Е.В. работала в Йошкар-Олинском городском народном суде в должности экспедитора, машинистки, секретаря суда, судебного исполнителя. С января 1998 года по сентябрь 2001 года была приставом-исполнителем по г. Йошкар-Оле службы судебных приставов Республики Марий Эл. С сентября 2001 года по февраль 2014 года работала в должности помощника судьи Медведевского районного суда Республики Марий Эл.
Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 20 февраля 2014 года № 632-П Нагорина Е.В. назначена на должность мирового судьи судебного участка № 31 Моркинского судебного района Республики Марий Эл на трехлетний срок полномочий.
Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 2 марта 2017 года № 332-П она назначена мировым судьей судебного участка № 31 Моркинского судебного района Республики Марий Эл 
на десятилетний срок полномочий. 
Имеет стаж работы по юридической профессии 22 года, 
в должности судьи более 9 лет. 
Работая в должности мирового судьи, Нагорина Е.В. зарекомендовала себя грамотным и квалифицированным судьей. 
К исполнению служебных обязанностей относится добросовестно, умеет правильно организовать работу аппарата, судебные документы составляет юридически грамотно и обоснованно, в соответствии с предъявляемыми 
к ним требованиями. Занимается повышением своего профессионального уровня. Показывает высокое качество рассмотрения уголовных, гражданских, административных дел и дел об административных правонарушениях, соблюдает процессуальные сроки.
Каких-либо обстоятельств, препятствующих занятию 
Нагориной Е.В. должности мирового судьи, не установлено.
Заключением Квалификационной коллегии судей Республики 
Марий Эл от 25 августа 2023 года она рекомендована кандидатом 
на должность мирового судьи судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл.
Верховный Суд Республики Марий Эл считает, что уровень профессиональной подготовки Нагориной Е.В., ее опыт работы, деловые 
и моральные качества позволят ей и далее качественно исполнять работу мирового судьи, поэтому прошу поддержать кандидатуру Нагориной Елены Валерьевны и назначить на должность мирового судьи судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл без ограничения срока полномочий.
Председательствующий. Спасибо, Артем Вячеславович. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к докладчику? Будут ли вопросы к Елене Валерьевне? Нет. Спасибо. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Кандидатура Нагориной Елены Валерьевны для назначения 
на должность мирового судьи рассмотрена всеми комитетами 
и поддержана.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Нагориной Елены Валерьевны мировым судьей судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении мирового судьи судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл".
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Нагорину Елену Валерьевну мировым судьей судебного участка № 42 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл и принять постановление по данному вопросу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Елена Валерьевна, желаем Вам успешной работы! Спасибо.
Уважаемые депутаты! 
Рассматривается двенадцатый вопрос повестки дня сессии:
12. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении члена Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл".
Слово предоставляется члену Комитета Государственного Собрания по законодательству Потехину Виталию Владимировичу. Пожалуйста, Виталий Владимирович.


Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления разработан Комитетом Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству в связи с досрочным прекращением полномочий члена Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл.
Проектом постановления предлагается назначить членом Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл Газизова Марата Рашитовича, выдвинутого Собранием депутатов муниципального образования "Юринский муниципальный район". 
Газизов Марат Рашитович, 1977 года рождения, образование высшее, начальник отдела организационно-правовой работы аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл.
Кандидатура Газизова Марата Рашитовича соответствует требованиям, установленным статьей 29 Федерального закона 
"Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации".
Председательствующий. Спасибо. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к Марату Рашитовичу? Нет вопросов. Пожалуйста.
Потехин В.В. Кандидатура Газизова Марата Рашитовича для назначения на должность члена Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл рассмотрена всеми комитетами и поддержана.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о назначении Газизова Марата Рашитовича членом Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл с правом решающего голоса и о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О назначении члена Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл".
Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович. Ставится на голосование предложение головного Комитета назначить Газизова Марата Рашитовича членом Центральной избирательной комиссии Республики Марий Эл с правом решающего голоса и принять постановление по данному вопросу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 38.
Кто против?
Против – 7.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Марат Рашитович, поздравляем Вас! Желаем успешной работы на очень ответственном участке!
Уважаемые депутаты!
Рассматривается тринадцатый вопрос повестки дня сессии:
13. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов".
Слово предоставляется директору территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл Гурьяновой Марине Александровне. Пожалуйста, Марина Александровна.
Гурьянова М.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты, уважаемые приглашенные!
Изменения в бюджет территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2023 год вносятся 
в связи с поступлением в бюджет фонда иных межбюджетных трансфертов.
Первый иной межбюджетный трансферт в размере 293,8 тыс. рублей поступил на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний при проведении профилактических мероприятий.
Иной межбюджетный трансферт в размере 16 109,6 тыс. рублей поступил на финансирование расходов медицинских организаций 
на выплату заработной платы врачам и средним медицинским работникам.
Кроме того, по итогам работы за первое полугодие 2023 года прочие доходы фонда увеличились на 3,5 млн рублей.
Таким образом, на основании вносимых изменений доходная 
и расходная части бюджета территориального фонда на 2023 год увеличены на 19 937,1 тыс. рублей, доходная и расходная части бюджета на плановый период 2024 и 2025 годов будут оставаться 
без изменения. 
Уважаемые депутаты, прошу принять закон. 
Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к докладчику? Нет. Присаживайтесь. 
Заключение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту представляет председатель Комитета Швецов Михаил Николаевич. Пожалуйста, Михаил Николаевич.
Швецов М.Н. Здравствуйте, уважаемые коллеги!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О бюджете территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Марий Эл на 2023 год 
и на плановый период 2024 и 2025 годов" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо, Михаил Николаевич. 
Ставится на голосование предложение головного Комитета принять закон в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Швецов М.Н. Головной Комитет по здравоохранению, культуре 
и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Спасибо, Михаил Николаевич.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается четырнадцатый вопрос повестки дня сессии:
14. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется министру финансов Республики Марий Эл Торощину Алексею Анатольевичу. Пожалуйста, Алексей Анатольевич.
Торощин А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!
На ваше внимание представлен проект закона "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".
Проект закона подготовлен с целью приведения законодательства республики в соответствие с федеральным законодательством.
Законопроектом предлагается внести изменения в Закон 
"О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл" в части уточнения положений, касающихся реализации государственных программ республики, признания утратившей силу статьи 55 "Ведомственные целевые программы", а также редакционные поправки 
в целях реализации положений Федерального закона № 416-ФЗ.
В соответствии со статьей 56 Налогового кодекса Российской Федерации законопроектом предлагается внести изменения в Закон 
"О регулировании отношений в области налогов и сборов в Республике Марий Эл" в части установления пониженной ставки по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, для организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность по предоставлению социальных услуг 
без обеспечения проживания престарелым и инвалидам.
Законопроектом предлагается внести изменения в Закон 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных, межбюджетных и налоговых правоотношений" в части превышения в 2023 году установленного размера дефицита республиканского бюджета и верхнего предела государственного долга на сумму специальных казначейских кредитов, 
на сумму бюджетных кредитов на пополнение остатка средств на едином счете республиканского бюджета в связи с реализацией положений федеральных законов.
Кроме того, законопроектом предусматриваются редакционные поправки.
При доработке законопроекта учтены предложения Комитета Государственного Собрания по бюджету.
Проект закона рассмотрен и одобрен комитетами Государственного Собрания. 
Прошу депутатов поддержать данный законопроект. 
Спасибо за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Алексей Анатольевич. Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы есть к докладчику? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по бюджету представляет председатель Комитета Моисеев Алексей Иванович. Пожалуйста, Алексей Иванович.
Моисеев А.И. Всем добрый день! Уважаемые депутаты! 
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
В ходе обсуждения проекта закона поступило шесть поправок. Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении 
и за основу.
Председательствующий. Спасибо, Алексей Иванович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. Голосует 45 депутатов.
Председательствующий.
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Решение принято.
Моисеев А.И. Переходим ко второму чтению.
В ходе рассмотрения законопроекта поступило шесть поправок 
от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл 
по бюджету и Правительства Республики Марий Эл.
Первой и второй поправками Правительства Республики Марий Эл предлагается дополнить проект закона новыми статьями, предусматривающими внесение изменений в законы Республики 
Марий Эл "О статусе столицы Республики Марий Эл" и "О бюджетных правоотношениях в Республике Марий Эл" в связи с внесением изменений в бюджетное законодательство Российской Федерации.
Третья поправка Комитета по бюджету носит редакционный характер и направлена на уточнение терминологии с учетом Общероссийского классификатора видов экономической деятельности.
Правительство Республики Марий Эл с поправкой Комитета 
по бюджету согласилось.
Четвертой поправкой Правительством Республики Марий Эл предлагается дополнить законопроект новой статьей 4, предусматривающей внесение изменений в статью 6 Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл в области бюджетных, межбюджетных 
и налоговых правоотношений" в части дополнения норм, регулирующих вопросы превышения установленного размера дефицита республиканского бюджета Республики Марий Эл и верхнего предела государственного долга Республики Марий Эл, действующих в 2023 году.
Пятой совместной поправкой Комитета по бюджету 
и Правительства Республики Марий Эл предлагается статью законопроекта, предусматривающую порядок вступления закона в силу, изложить в новой редакции.
Шестой поправкой Правительства Республики Марий Эл в связи 
с дополнением законопроекта новыми положениями предлагается наименование проекта закона изложить в следующей редакции: 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл".
Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 
Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.
Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии шести согласованных поправок.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии шести согласованных поправок.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Поправки приняты.
Моисеев А.И. Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл" с учетом принятых поправок во втором чтении 
в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Моисеев А.И. Головной Комитет по бюджету вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 45.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. Спасибо, Алексей Иванович.
Уважаемые депутаты! Время приближается к 11.30. В соответствии с утвержденным порядком работы тридцать девятой сессии объявляется перерыв на 20 минут. В 11 часов 50 минут собираемся в зале. После перерыва регистрация. Прошу никого не покидать сессию.
(Перерыв.)
Уважаемые депутаты! Продолжаем работу. 
Время 11 часов 50 минут. В работе сессии принимают участие 
38 депутатов. Кворум имеется. 
Переходим к рассмотрению вопросов, включенных в повестку дня тридцать девятой сессии.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается пятнадцатый вопрос повестки дня сессии:
15. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере образования и социальной поддержки отдельной категории граждан".
Слово предоставляется заместителю министра образования и науки Республики Марий Эл Сушенцову Андрею Анатольевичу. Пожалуйста, Андрей Анатольевич.
Сушенцов А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты! Уважаемые приглашенные!
Представленный законопроект предусматривает приведение двух законов Республики Марий Эл в соответствие с федеральным законодательством.
Во-первых, предлагается уточнить статью 10 Закона Республики Марий Эл "О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл" и закрепить 
за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые имеют ограниченные возможности здоровья, право 
на однократное прохождение обучения по программам переподготовки рабочих и служащих по очной форме обучения за счет средств республиканского бюджета Республики Марий Эл.
Во-вторых, положения законопроекта направлены на уточнение статьи 21.1 Закона Республики Марий Эл "Об образовании 
в Республике Марий Эл" и связаны с заменой Единой государственной информационной системы социального обеспечения государственной информационной системой "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".
Уважаемые депутаты, прошу поддержать представленный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Андрей Анатольевич. Уважаемые депутаты, пожалуйста, вопросы к докладчику. Нет вопросов. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста, Наталья Николаевна.

Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Законопроект рассмотрен Уполномоченным по правам человека 
в Республике Марий Эл и поддержан.
К проекту закона поступила одна поправка.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. Голосует 42 депутата.
Председательствующий. 
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Решение принято.
Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению.
К проекту закона поступила одна поправка от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию к статье 4 законопроекта, которой уточняется срок вступления 
в силу абзаца пятого статьи 3 проекта закона. 
Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 
с внесенной поправкой согласилось.
Замечания юридико-технического характера учтены при технической доработке текста законопроекта.
Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 
Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Поправка принята.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере образования 
и социальной поддержки отдельной категории граждан" с учетом принятой поправки во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятой поправки. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Спасибо, Наталья Николаевна.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается шестнадцатый вопрос повестки дня сессии:
16. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан".
Слово предоставляется министру труда и социальной защиты Республики Марий Эл Островской Марине Александровне. Пожалуйста, Марина Александровна.
Островская М.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!
На рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл внесен проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан".
Законопроект разработан в связи с принятием Федерального закона от 10 июля 2023 года № 293-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов Российской Федерации".
Вносимые законопроектом изменения связаны с переименованием 
с 1 января 2024 года Единой государственной информационной системы социального обеспечения в подсистему государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".
При проведении антикоррупционной экспертизы проекта закона коррупциогенные факторы не выявлены.
Принятие рассматриваемого законопроекта не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Марий Эл.
По результатам рассмотрения законопроекта на заседаниях 
комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл законопроект поддержан.
В связи с вышеизложенным рассчитываем на одобрение внесенного Правительством Республики Марий Эл законопроекта в представленной редакции.
Председательствующий. Спасибо, Марина Александровна. Уважаемые депутаты, вопросы к докладчику? Нет вопросов. Присаживайтесь, пожалуйста.
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста, Наталья Николаевна.
Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
К проекту закона поступила одна поправка.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Решение принято.
Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению.
К законопроекту поступила одна поправка от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию.
Поправкой предлагается дополнить законопроект новой статьей 5 
о внесении изменения в статью 5.1 Закона Республики Марий Эл 
от 25 октября 2007 года № 49-З "О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями 
по организации и осуществлению деятельности по опеке 
и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики 
Марий Эл" в части приведения ее в соответствие с Федеральным законом 
от 10 июля 2023 года № 293-ФЗ, которым с 1 января 2024 года Единая государственная информационная система социального обеспечения признана подсистемой государственной информационной системы "Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере".
Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 
с внесенной поправкой согласилось.
Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 
Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Поправка принята.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл в сфере социальной поддержки отдельных категорий граждан" с учетом принятой поправки 
во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятой поправки. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Спасибо, Наталья Николаевна.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается семнадцатый вопрос повестки дня сессии:
17. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл".
Слово предоставляется министру внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Мирбадалеву Антону Алексеевичу. Пожалуйста, Антон Алексеевич.
Мирбадалев А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!
Правительством Республики Марий Эл внесен проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О регулировании отдельных вопросов, связанных 
с проведением публичных мероприятий на территории Республики 
Марий Эл".
Настоящий проект  разработан в связи с изменением федерального закона и необходимостью приведения закона Республики Марий Эл 
в соответствие с действующим федеральным законодательством.
Статьей 19 Федерального закона от 5 декабря 2022 года № 498-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" внесены изменения в статью 8 Федерального закона 
от 19 июня 2004 года № 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях" в части определения перечня мест, 
в которых запрещено проводить собрания, митинги, шествия 
и демонстрации.
С учетом новых норм предлагается внести изменения в статью 5.1 Закона Республики Марий Эл от 1 октября 2004 года № 36-З 
"О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл" и в целях повышения гарантий реализации установленного Конституцией Российской Федерации права граждан Российской Федерации собираться мирно, без оружия, проводить собрания, митинги, демонстрации, шествия и пикетирования исключить перечень дополнительных мест, в которых запрещается проведение собраний, митингов, шествий, демонстраций.
В частности, это сады, парки, пляжи, мосты, территории 
у фармацевтических организаций.
При этом в целях защиты прав и свобод человека и гражданина, обеспечения законности, правопорядка, общественной безопасности проектом закона устанавливаются места, в которых проведение собраний, митингов, шествий и демонстраций ограничивается по времени, а именно:
"…во время проведения массовых театрально-зрелищных, культурно-просветительных, зрелищно-развлекательных мероприятий в зданиях Марийского национального театра драмы имени М.Шкетана 
и Академического русского театра драмы имени Георгия Константинова, расположенных в городе Йошкар-Оле, а также за один час до начала 
и в течение одного часа после окончания проведения указанных мероприятий ограничивается проведение собраний, митингов, шествий 
и демонстраций на:
площади имени В.И.Ленина города Йошкар-Олы; 
площади имени В.П.Никонова города Йошкар-Олы".
Проектом закона также вносятся соответствующие уточнения 
в часть 2 статьи 5 Закона Республики Марий Эл № 36-З, которая содержит отсылочные положения на нормы статьи 5.1 данного нормативного акта.
Хочу обратить внимание, что мы исключаем из закона довольно большой перечень территорий, где, в принципе, запрещено проведение публичных мероприятий, и всего лишь в двух местах ограничиваем 
по времени, для того чтобы исключить спорные моменты, связанные 
с проведением тех или иных мероприятий в театрах и на площади возле театра.
Прошу проект закона поддержать. Если есть вопросы, готов ответить.
Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич. Уважаемые депутаты, пожалуйста, у кого есть вопросы к докладчику? Пожалуйста. Депутат Зубков Г.Г.
Зубков Г.Г. Антон Алексеевич, говоря о том, что вы исключаете целый пакет мест, которые раньше были запрещены для проведения публичных мероприятий, но вы же отсылаете к федеральному закону, которым все это сказано, то есть фактически приводите наш республиканский закон к нормам федерального законодательства и не более того.
Мирбадалев А.А. Вы не совсем правы, поскольку федеральный закон не… Мы из регионального убираем только нормы, приводя 
в соответствие с федеральным законом, которые уже прописываются федеральным законом. Это, например, нормы об объектах жизнеобеспечения, допустим. Но федеральный закон нас не обязывает убирать сады, парки, пляжи, мосты. Абсолютно не обязывает. Поэтому мы вполне могли их оставить, но тем не менее мы их убираем.
Председательствующий. Спасибо. Еще вопросы? Пожалуйста. Депутат Жезлов В.А.
Жезлов В.А. Вот у меня такой вопрос. Вы, в принципе, правильно сказали: остались сады, парки, пляжи, мосты. Антон Алексеевич, назовите мне, пожалуйста, за последние 10 лет сколько митингов на этих территориях было проведено. Спасибо.
Мирбадалев А.А. Вот, например… Ассоциация "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" периодически проводит заседания Правления. И, в частности, в Куженерском районе был поднят вопрос. У нас в региональном законе запрещено проведение митингов в парках. Но, как правило, все мероприятия, связанные 
с почтением памяти различных войн, проводятся в парках. То есть это те же самые митинги. Возьмите хоть тот же Куженер, хоть город Волжск 
и так далее. То есть, по сути, это вот такая коллизия, которую мы убираем. На самом деле в парках митинги проводятся. Более того, но если 
не убирать мосты, то по мостам мы тоже не имеем право автопробеги проводить.
Председательствующий. Спасибо. Пожалуйста. Нет больше вопросов? Присаживайтесь, Антон Алексеевич.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович.
Глущенко Н.В. Анатолий Васильевич! У меня была запись 
на выступление. Посмотрите, пожалуйста. 
Председательствующий. Простите. Да. Наталия Владимировна, пожалуйста, Вам слово.
Глущенко Н.В. Спасибо. Депутат Глущенко Н.В. 
Дело в том, что на заседании нашего Комитета представителю Министерства юстиции, докладчику, я задавала вопрос по перечню конкретно о том, что подразумевается в перечне мероприятий культурно-просветительского характера. Я получила ответ. И здесь как раз то, 
что меня волновало. Потому что, кроме спектаклей, которые, скажем так, в афише у нас заранее определены, у нас перечисляется здесь министерством: спектакли, тематические программы, акции, мастер-классы, фестивали, конкурсы, концерты, бенефисы, юбилейные вечера, выставки, обзорные, тематические экскурсии, лекции и собрания организаций. То есть, исходя из вышеперечисленного списка, я понимаю, что, если захотеть, то можно сделать так, чтобы в этих театрах были всегда мероприятия и люди не получили возможность. 
Вы знаете, Антон Алексеевич, Вы совсем недавно были по другую сторону, и Вы прекрасно знаете, как Вам отказывали в проведении митингов. Если Вы это преподносите как, скажем так, улучшение условий реализации прав граждан, то я считаю, что это филькина грамота 
и очередной, знаете, ну, скажем так, рудимент, который в плане власти исполнительной… Да, хорошо, когда люди не собираются, ничего 
не высказывают. Но ведь, понимаете, как бы пар-то нужно из кастрюли рано или поздно выпускать. Люди должны иметь право действительно выходить, в рамках закона, высказывать свою позицию. И мне бы не хотелось, чтобы данный вопрос был очередным формализмом. Поэтому наша фракция считает, что это ни в коем случае не улучшение, и мы будем голосовать против. Спасибо большое. 



Председательствующий. Спасибо, Наталия Владимировна. 
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович. Вам слово.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл", Уполномоченным по правам человека в Республике Марий Эл и поддержан.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 
"О регулировании отдельных вопросов, связанных с проведением публичных мероприятий на территории Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за?
Уважаемые депутаты, голосуем.
Пейсахович Г.Е. В голосовании принимает участие 42 депутата.
За – 32.
Кто против?
Против – 10.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 32.
Кто против?
Против – 10.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Спасибо, Виталий Владимирович.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается восемнадцатый вопрос повестки дня сессии:
18. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями 
на государственную регистрацию актов гражданского состояния".
Слово предоставляется министру внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Мирбадалеву Антону Алексеевичу. Пожалуйста, Антон Алексеевич. 
Мирбадалев А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!
Правительством Республики Марий Эл внесен проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния".
Полномочия на государственную регистрацию актов гражданского состояния являются полномочиями Российской Федерации, которые передаются органам государственной власти субъектов Российской Федерации. 
Согласно пункту 1 статьи 4 Федерального закона от 15 ноября 
1997 года № 143-ФЗ "Об актах гражданского состояния" государственная регистрация актов гражданского состояния осуществляется органами записи актов гражданского состояния, образованными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
Вопросы образования и деятельности органов записи актов гражданского состояния на территориях субъектов Российской Федерации решаются субъектами Российской Федерации самостоятельно 
на основании Федерального закона.
Финансирование органов записи актов гражданского состояния осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета.
Начиная с 2021 года в Российской Федерации при регистрации актов гражданского состояния применяется принцип экстерриториальности, то есть в любом отделе ЗАГС можно получить все государственные услуги в сфере регистрации актов гражданского состояния вне зависимости от места жительства или пребывания гражданина, места вынесения решения суда и др.
В настоящее время штатная численность сотрудников отделов ЗАГС администраций муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл составляет 40 единиц. Средняя нагрузка по регистрации актов гражданского состояния и совершению иных юридически значимых действий в 2020 году составила 1 774 акта гражданского состояния 
на человека; в 2021 году – 1 897 актов гражданского состояния; 
в 2022 году – 1 785. 
При реализации названного выше принципа экстерриториальности количество обращений граждан в сфере регистрации актов гражданского состояния в населенных пунктах с высокой численностью населения возрастает. Соответственно, нагрузка на одного сотрудника в отделе ЗАГС администрации городского округа "Город Йошкар-Ола" 
при 11 штатных единицах в 2022 году составила 2 633 акта гражданского состояния; в отделе ЗАГС администрации Медведевского муниципального района при 5 штатных единицах – 2 962 акта гражданского состояния; в отделе ЗАГС Звениговского муниципального района Республики Марий Эл при 3 штатных единицах – 2 266 актов гражданского состояния. Вместе с тем в отделах ЗАГС Юринского, Килемарского и ряде других муниципальных районов Республики 
Марий Эл нагрузка на одного сотрудника значительно ниже средней 
по республике.
Предлагаемая проектом закона редакция пункта 4 статьи 1 Закона Республики Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния" позволит регулировать штатную численность сотрудников органов ЗАГС в зависимости от выполняемого объема работ.
Пункт 1 названной выше статьи излагается в новой редакции 
в целях приведения официального наименования муниципальных образований в соответствие с федеральным законодательством.
Уважаемые депутаты!
На прошлой сессии мы приняли закон, позволяющий отзывать полномочия у муниципальных районов, но мы пока решили этого 
не делать. Будем регулировать штатную численность в разных муниципальных районах в зависимости от объема и, соответственно, проанализировав дальнейшее распределение нагрузки, будем дальше принимать решение, поэтому прошу поддержать закон.
Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич. Уважаемые депутаты, будут ли вопросы к докладчику? Нет вопросов. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста, Наталья Николаевна.
Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.
Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и поддержан.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в статью 1 Закона Республики 
Марий Эл "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Республики Марий Эл государственными полномочиями на государственную регистрацию актов гражданского состояния" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона 
в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. 
Спасибо, Наталья Николаевна.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается девятнадцатый вопрос повестки дня сессии.
19. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно".
Слово предоставляется министру внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл Мирбадалеву Антону Алексеевичу. Пожалуйста, Антон Алексеевич.
Мирбадалев А.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты, приглашенные!
Правительство Республики Марий Эл внесло на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно".
Федеральным законом № 324-ФЗ "О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации" предусматривается возможность получения гражданами бесплатной юридической помощи 
в государственной и негосударственной системах бесплатной юридической помощи.
Согласно статье 15 Федерального закона № 324-ФЗ основными участниками государственной системы бесплатной юридической помощи являются государственные юридические бюро и адвокаты. 
Одним из основных вопросов организации оказания бесплатной юридической помощи в субъектах Российской Федерации является определение основных участников государственной системы бесплатной юридической помощи, принятие решения о создании бюро и/или привлечение адвокатов.
В настоящее время бесплатную юридическую помощь 
на территории Республики Марий Эл оказывает Адвокатская палата Республики Марий Эл на основании ежегодно заключаемых соглашений с Министерством внутренней политики, развития местного самоуправления и юстиции Республики Марий Эл.
Проведенный Министерством юстиции Российской Федерации мониторинг реализации Федерального закона показал, что наиболее эффективно система оказания бесплатной юридической помощи работает в тех регионах, где созданы государственные юридические бюро. Именно они обеспечивают надлежащий уровень оказания гражданам бесплатной юридической помощи, а также правовое информирование и правовое просвещение граждан. Регионы, в которых созданы государственные юридические бюро, имеют стабильно высокие количественные показатели оказания бесплатной юридической помощи.
С учетом изложенного, проектом закона предлагается включить 
в состав участников государственной системы бесплатной юридической помощи государственное юридическое бюро.
Кроме этого, целью разработки проекта закона является приведение Закона Республики Марий Эл "Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно" в соответствие с федеральным законодательством.
Таким образом, в планах Правительства Республики Марий Эл создание государственного юридического бюро, которое будет наряду 
с адвокатами оказывать бесплатную юридическую помощь гражданам, там самым повысив ее доступность и качество данной помощи.
Прошу законопроект поддержать.
Председательствующий. Спасибо, Антон Алексеевич. Уважаемые депутаты, пожалуйста, у кого есть вопросы к докладчику? Вопросов нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович. Пожалуйста, Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Законопроект рассмотрен Общественной палатой Республики Марий Эл, Уполномоченным по правам человека в Республике Марий Эл и поддержан.
К проекту закона поступило четыре поправки.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Решение принято.
Потехин В.В. Переходим ко второму чтению.
В ходе рассмотрения законопроекта поступили поправки 
от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл 
по законодательству и Правительства Республики Марий Эл.
Первой поправкой от Комитета по законодательству 
и Правительства Республики Марий Эл предлагается дополнить законопроект положениями об установлении новых формулировок "бесплатная юридическая помощь", "бесплатная квалифицированная юридическая помощь" также в статье 1 и пункте 1 статьи 2 Закона.
Второй поправкой от Комитета по законодательству предлагается исключить из законопроекта положения, дублирующие случаи оказания бесплатной юридической помощи, предусмотренные пунктами 1-16 части 2 статьи 20 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 324-ФЗ 
"О бесплатной юридической помощи в Российской Федерации".
Третьей поправкой от Комитета по законодательству предлагается уточнить отсылочную норму, устанавливающую перечень документов, представляемых гражданами для получения бесплатной юридической помощи.
Четвертая поправка от Комитета по законодательству носит редакционный характер, направлена на уточнение терминологии 
в пункте 9 статьи 1 законопроекта.
Правительство Республики Марий Эл – автор законопроекта –
с поправками согласилось.
Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 
Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии четырех согласованных поправок.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии четырёх согласованных поправок.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Поправки приняты.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "Об оказании гражданам юридической помощи бесплатно" 
с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Спасибо, Виталий Владимирович.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцатый вопрос повестки дня сессии:
20. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Марий Эл "О физической культуре 
и спорте в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется министру спорта и туризма Республики Марий Эл Батюковой Лидии Александровне. Пожалуйста, Лидия Александровна.
Батюкова Л.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты, приглашенные!
Вашему вниманию представляется доклад к проекту закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл".
Проект закона разработан для приведения Закона Республики Марий Эл в соответствие с Федеральным законом "О физической культуре и спорте в Российской Федерации" в части отнесения к правам региональных спортивных федераций направления в общероссийскую спортивную федерацию по соответствующим виду или видам спорта предложений о получении в публично-правовой компании "Единый регулятор азартных игр" информации о заключенных спортсменами, спортивными судьями, тренерами, руководителями спортивных команд, другими участниками официальных спортивных соревнований, спортивными агентами в букмекерских конторах и тотализаторах пари 
на официальные спортивные соревнования по развиваемым соответствующей региональной спортивной федерацией виду или видам спорта в целях предотвращения противоправного влияния на результаты официальных спортивных соревнований и борьбы с ним. 
Уважаемые депутаты, прошу поддержать представленный законопроект. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Лидия Александровна. Уважаемые депутаты, вопросы к докладчику. Пожалуйста, Евгений Николаевич.
Кальянов Е.Н. Да. Кальянов Е.Н., депутат Госсобрания. 
Я не по этому вопросу хочу вопрос задать. Я просто хочу поделиться 
с вами одним соображением. Я вот думал сегодня, стоит говорить об этом или не стоит. Вот я посмотрел телевидение наше марийское…
Председательствующий. Громче говорите, Евгений Николаевич.
Кальянов Е.Н. Да. Вот там прошла информация. Спорт номер один в мире – футбол. Это уже неоспариваемо, доказано и уже всем известно. Наша команда играла в третьей лиге. Ну хорошо, хоть играла. 
Результаты: ноль побед, ноль ничьих. Все поражения. Забито 10 мячей, пропущено – 100. 
Я сам себе задаю вопрос почему, потому что я вот в этой команде получил звание "Мастер спорта СССР" в 1991 году. Мы играли 
с командами, которые сегодня находятся в высшей лиге: это и Тольятти, 
это и Ульяновск, это и "Рубин", это и Уфа. Ну не высшей, но первой лиги.
Вот что, мы дальше… Можно, конечно, это замалчивать, ничего 
не говорить, но я не могу промолчать. Дело в том, что вот завтра все ребята, которых я встречу и увижу, скажут: "Ну, что вы там? 
Что-то предпринимайте!" Что делать, я не могу сказать однозначно, 
но что-то нужно предпринимать. 
У нас прекраснейшая инфраструктура, поля, стадионы. 
Все возможности для занятий. И дети занимаются. Вон в Красногорске открыли прекраснейший стадион. Но команды – нет. 
У меня предложение. Анатолий Васильевич, наверно, Вам надо это делать тоже, руку приложить. Надо провести встречу на уровне Главы республики. Потому что не министр здесь один может что-то решить, 
что-то предпринять, а именно целевая, очень направленная работа всех органов власти и структур. Спасибо. У меня все.
Батюкова Л.А. Спасибо большое за вопрос. Этот вопрос очень актуальный, но я боюсь, что, если мы сейчас его будем разбирать, можно будет закрывать уже сегодняшнее заседание, потому что он очень большой и объемный. Предлагаю вынести вопрос перед тем, как встречаться с Главой, на парламентский час с депутатами. 
От себя хочу сказать, что не надо путать спортивные школы 
и занятия, получение физкультурных, спортивных услуг 
с профессиональными спортивными клубами. Полномочия государства сейчас ограничены в развитии и содержании профессиональных спортивных клубов. Сейчас спортивные профессиональные клубы содержатся только за счет частных инвестиций. 
Ваши воспоминания очень ярки и прекрасны, но нельзя сравнивать ту команду, которая была в СССР, сейчас с частным профессиональным клубом, который выступает на уровне любого чемпионата как республиканского, так и российского и так далее. 
Также хочу сказать, что на содержание профессионального клуба надо в год более 100 млн рублей. На сегодняшний день инвестора, готового выделить данные средства и поддержать, собрать и содержать частную команду, пока нет. Республика Марий Эл готова оказать содействие в развитии профессионального спорта в соответствии 
с законодательством: это и предоставление соответствующей инфраструктуры, и проведение тренировочного процесса, медицинское сопровождение – другими словами, все, что предусмотрено законодательством.
Действительно, футбол – это самый популярный вид спорта, 
но, если, еще раз говорю, мы будем сейчас об этом говорить, уйдем 
в полемику. 
Но хочу сказать: результаты нашего футбола ничуть не хуже результатов российского футбола.
Председательствующий. Спасибо, Лидия Александровна. 
(Шум в зале.)
Батюкова Л.А. Со своей стороны гарантирую поддержку любым видам спорта. Сама занимаюсь спортом.
Председательствующий. Так, уважаемые депутаты, еще вопросы 
к Лидии Александровне?
Кальянов Е.Н. Вопрос в том, что футбол – это лицо республики. Вот раньше такое было отношение к этому – командами занимался, курировал их второй человек в республике.
Батюкова Л.А. Я думаю, депутаты мне помогут найти инвестора для создания профессиональной команды. Вопрос не только о футболе,
и хоккей достоин, и баскетбол, и так далее. Я думаю, что настанет время, когда у нас по всем видам спорта будут профессиональные команды. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Лидия Александровна.
Уважаемые депутаты! Все вопросы задали?
Заключение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту представляет председатель Комитета Швецов Михаил Николаевич.
Швецов М.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.
Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменения в статью 12 Закона Республики Марий Эл "О физической культуре и спорте в Республике Марий Эл" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона в двух чтениях 
в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Швецов М.Н. Головной Комитет по здравоохранению, культуре 
и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. 
Спасибо, Михаил Николаевич.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать первый вопрос повестки дня сессии:
21. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".
Слово предоставляется министру культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл Иванову Константину Анатольевичу. Пожалуйста, Константин Анатольевич.
Иванов К.А. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!
Министерство культуры, печати и по делам национальностей Республики Марий Эл представляет для рассмотрения проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".
Принятие проекта закона Республики Марий Эл обусловлено необходимостью приведения Закона Республики Марий Эл "О культуре" и Закона Республики Марий Эл "О сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Марий Эл" в соответствие с требованиями федерального законодательства.
Законопроектом предусматривается внесение изменений:
в абзацы третий и восьмой статьи 3 Закона Республики Марий Эл "О культуре" в части приведения к единой терминологии понятий культурных ценностей и культурного наследия народов;
в пункт 3 статьи 2 Закона Республики Марий Эл "О сохранении объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в Республике Марий Эл" в части исключения иных полномочий Министерства культуры Республики Марий Эл.
В связи с вышеизложенным просим поддержать данный проект закона Республики Марий Эл. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Константин Анатольевич. Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику? Геннадий Григорьевич, пожалуйста. Депутат Зубков Г.Г.
Зубков Г.Г. Уважаемый Константин Анатольевич! К содержанию самого законопроекта вопросов нет, но есть животрепещущий вопрос, связанный с тем, что весь город заклеен анонсами, афишами предстоящих гастролей группы "Ночные охотники" во главе с некой Дианой Сергеевной Кулаченко, творческий псевдоним Арбенина. Ее гастроли запрещены были летом в Перми, Ростове, после нас она собиралась 
в Ханты-Мансийск, там тоже приняли решение о запрещении гастролей данного коллектива.
Еще в 2014 году, выступая перед нацистами-"азовцами" в Киеве, 
она раскритиковала позицию Российской Федерации в отношении Донбасса и горячо приветствовала этих укронацистов. То же самое она сделала в 2016 году. Сейчас она посвятила песню армии Израиля и о том, что ХАМАС нужно уничтожить.
Как в таком случае Министерство культуры допускает гастроли данного коллектива в Йошкар-Оле? Если запрещает, то когда это было сделано? И как вы планируете оповестить жителей республики?
Иванов К.А. Данный концерт отменен. Татьяна Гаряевна приняла активное участие в этой работе, потому что действительно мы о нем узнали, об этом концерте, я имею в виду Министерство культуры, тоже очень поздно в связи с тем, что это коммерческий проект. Но концерт отменен, он не будет проведен в нашей республике. 
Также мы разослали письма в администрацию города 
и Министерство спорта, чтобы нас информировали о тех мероприятиях, которые планирует город и министерство. Ну, Министерство спорта – потому что Ледовый дворец было предложено использовать для данного концерта. Поэтому мы эту работу будем контролировать. 
Мы действительно держим на пульсе и не допустим выступления тех артистов, которые негативно высказываются в адрес нашей страны 
и политики.
Председательствующий. Спасибо. Еще вопросы есть? Нет. Присаживайтесь, Константин Анатольевич.
Заключение Комитета по здравоохранению, культуре и спорту представляет председатель Комитета Швецов Михаил Николаевич. Пожалуйста, Михаил Николаевич.


Швецов М.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
В ходе обсуждения проекта закона поправок от комитетов Государственного Собрания Республики Марий Эл не поступило.
Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Замечания юридико-технического характера учтены 
при технической доработке текста законопроекта.
Головной Комитет по здравоохранению, культуре и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо, Михаил Николаевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Швецов М.Н. Головной Комитет по здравоохранению, культуре 
и спорту вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 42.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать второй вопрос повестки дня сессии:
22. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется министру строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл Ошлановой Наталье Витальевне. Пожалуйста, Наталья Витальевна.
Ошланова Н.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты и приглашенные!
Правительством Республики Марий Эл внесен проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл".
Законопроектом предусматривается внесение изменений в части уточнения: 
видов объектов регионального значения, подлежащих отображению на схеме территориального планирования Республики Марий Эл;
видов объектов местного значения муниципального района, подлежащих отображению на схеме территориального планирования муниципального района;
видов объектов местного значения поселения, городского округа, подлежащих отображению на генеральном плане поселения, генеральном плане городского округа.
Внесение изменений обосновано необходимостью приведения 
в соответствие документов территориального планирования действующему законодательству.  
Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Наталья Витальевна. Уважаемые депутаты, пожалуйста, есть вопросы к докладчику? Присаживайтесь. Спасибо. По этому вопросу записался депутат 
Маслихин А.В. Выступление. 
Маслихин А.В. Уважаемые участники сессии!
Я как раз выступаю о регулировании отношений в области градостроительной деятельности. 
В октябре на личном приеме ко мне стали обращаться жители Йошкар-Олы с просьбой отстоять их земельные участки и строения 
в садоводческом товариществе "Коммунальник". Я хотел бы спросить: разве мало места для строительства многоэтажек в республике и в стране? Почему в этом году уже дважды начинает волноваться народ? Сначала 
на Ремзаводе, сейчас в "Коммунальнике". Мэрия планирует застроить территорию, где ежегодно трудятся, отдыхают и получают урожай тысячи жителей города. Чиновники дождались момента, когда некогда заболоченная местность физическими усилиями и на свои средства была поднята людьми. Посчитав, что так можно сэкономить сотни миллионов рублей потенциальных застройщиков, они решили занять освоенную территорию.
В "Коммунальнике" люди, построив дома, живут постоянно, что разрешено законодательством. В 90-е годы садоводы спасались от голода своим урожаем, и никто не может гарантировать, что в наше неспокойное время эта ситуация не повторится вновь.
"Коммунальник" ‒ это и памятник истории, так как здесь отдыхали и работали, построив чрезвычайно скромные домики, руководители Марийской АССР: Никонов, Петров, Лимаренко, Хлебников, Авдеев, Красильников и многие другие. Не в пример последующим руководителям, которые возвели себе особняки и целые дворцы, нередко за народные средства. Поэтому сюда, а не на набережную Брюгге лучше водить гостей столицы Марий Эл, для того чтобы показать скромность 
и порядочность руководителей некогда процветавшей во всех отношениях автономной республики РСФСР.
Жители Йошкар-Олы при реализации планов мэрии могут погрузиться в лихие 90-е годы. Тогда во многих регионах страны якобы случайно сгорали целые посёлки, а на их месте возводили многоэтажные дома. Я специально говорю про эти случаи в присутствии представителей правоохранительных органов, которые ответственны за порядок 
и безопасность граждан.
Надо прямо сказать, что попытка застроить сады горожан нарушает конституционные права людей – право на труд, право на отдых.
В то время, когда страна нуждается в сплочении общества, чиновники своими действиями, осознавая это или нет, вносят раскол.
Чиновники строят планы во вред садоводам. И этим демонстрируют свою асоциальную бесчеловечность. 
Благодарю за внимание.
Председательствующий. Спасибо, Александр Витальевич. Уважаемые депутаты, есть еще выступления? Нет.
Заключение Комитета по развитию производственного комплекса  представляет председатель Комитета Бондарчук Игорь Леонидович. Пожалуйста, Игорь Леонидович.
Бондарчук И.Л. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Законопроект рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
В ходе предварительного рассмотрения законопроекта его редакция была уточнена Правительством Республики Марий Эл с учетом поступившего предложения от головного Комитета Государственного Собрания по развитию производственного комплекса соотнести положения новой редакции статьи 4 Закона Республики Марий Эл 
"О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл" с составом схемы территориального планирования Республики Марий Эл, утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 4 июля 2008 года № 173, а также использовать единую терминологию по всему тексту действующего закона.
Уточненная редакция законопроекта вам представлена.
Законопроект прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Законопроект рассмотрен и поддержан Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл".
Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О регулировании отношений в области градостроительной деятельности в Республике Марий Эл" в двух чтениях в целом. 
Председательствующий. Спасибо, Игорь Леонидович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета принять закон в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – 1.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Бондарчук И.Л. Головной Комитет по развитию производственного комплекса вносит предложение поставить на голосование вопрос 
о принятии постановления Государственного Собрания Республики 
Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – 1.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. 
Спасибо, Игорь Леонидович.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать третий вопрос повестки дня сессии:
23. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О составе и границах сельских, городских поселений в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется министру строительства, архитектуры 
и жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл Ошлановой Наталье Витальевне. Пожалуйста, Наталья Витальевна.
Ошланова Н.В. Уважаемые депутаты!
На ваше рассмотрение вносится проект закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 
"О составе и границах сельских, городских поселений в Республике Марий Эл".
Указанным законопроектом предусматривается внесение изменений в части объединения населенных пунктов в Республике Марий Эл в Закон Республики Марий Эл от 28 декабря 2004 года № 62-З "О составе 
и границах сельских, городских поселений в Республике Марий Эл" 
в связи с объединением населенных пунктов в пяти муниципальных районах Республики Марий Эл.
В соответствии с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 30 июня 2022 года № 394-П объединяются населенные пункты "поселок городского типа Новый Торъял" и "деревня Петричата" в один населенный пункт "поселок городского типа Новый Торъял".
В соответствии с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 27 апреля 2023 года № 520-П объединяются  населенные пункты "село Эмеково", "деревня Челыкино", "деревня Елагино" Волжского района в один населенный пункт "село Эмеково".
В соответствии с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 27 апреля 2023 года № 521-П объединяются населенные пункты "деревня Тодымваж" и "деревня Запольные Пертнуры" Горномарийского района Республики Марий Эл в один населенный пункт "деревня Запольные Пертнуры".
В соответствии с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 4 июля 2023 года № 553-П объединяются населенные пункты "деревня Колотки" и "поселок городского типа Куженер" Куженерского района Республики Марий Эл в один населенный пункт "поселок городского типа Куженер", объединяются населенные пункты "деревня Ляжвершина" и "деревня Шорсола" Куженерского района Республики Марий Эл в один населенный пункт "деревня Шорсола", объединяются населенные пункты "деревня Русский Ляждур" и "село Юледур" Куженерского района Республики Марий Эл в один населенный пункт "село Юледур" и исключается населенный пункт "деревня Русский Ляждур".
В соответствии с Постановлением Государственного Собрания Республики Марий Эл от 4 июля 2023 года № 554-П объединяются населенные пункты "деревня Купсола" и "деревня Большие Шали" Моркинского района Республики Марий Эл в один населенный пункт "деревня Большие Шали".
Уважаемые депутаты, прошу поддержать данный законопроект.
Председательствующий. Спасибо, Наталья Витальевна. Уважаемые депутаты, есть вопросы к докладчику? Пожалуйста, Александр Витальевич. Депутат Маслихин А.В.
Маслихин А.В. Уважаемая Наталья Витальевна! Хотелось бы узнать: ваше министерство планирует регулировать границы Йошкар-Олы и Медведевского района в связи с тем, что ряд частных домовладений одновременно находятся и в Йошкар-Оле, и в Медведевском районе, 
что не позволяет им встать на кадастровый учет? 
Благодарю за внимание.
Ошланова Н.В. В наше министерство обратилась администрация города Йошкар-Олы именно с этим вопросом. Сейчас он находится 
в проработке. Да, мы его рассматриваем. 
Председательствующий. Спасибо. Нет больше вопросов? Присаживайтесь. Спасибо, Наталья Витальевна. 
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна. Пожалуйста.
Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
К проекту закона поступило четыре поправки.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. В голосовании принимает участие 41 депутат.
Председательствующий.
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Решение принято.
Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению.
К законопроекту поступило четыре поправки от Правительства Республики Марий Эл и от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию. 
Первая поправка редакционного характера внесена Правительством Республики Марий Эл и направлена на уточнение в подпункте 2 пункта 1 статьи 1 законопроекта структурной единицы действующего Закона Республики Марий Эл, в которую предлагается внести изменения.
Второй поправкой от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию предлагается дополнить статью 1 законопроекта положениями о внесении изменений в состав 
и границы городского поселения Новый Торъял Новторъяльского района в связи с принятием Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл от 30 июня 2022 года № 394-П "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Новоторъяльского района Республики Марий Эл", которым населенные пункты "поселок городского типа Новый Торъял" и "деревня "Петричата" Новоторъяльского района Республики Марий Эл объединены в один населённый пункт "поселок городского типа Новый Торъял".
Третьей поправкой от Комитета по социальному развитию приложение № 1 к законопроекту "Описание и схемы границ сельских 
и городского поселений, находящихся в границах Волжского района" предлагается дополнить схемой городского поселения Приволжский, который входит в состав Волжского района.
Четвертая поправка от Комитета по социальному развитию направлена на уточнение в приложении № 2 "Описание и схемы границ сельских и городского поселений, находящихся в границах Горномарийского района" наименования приложения и его разделов, поскольку в состав Горномарийского района входят только сельские поселения.
Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 
с внесенными поправками согласилось.
Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 
Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии четырех согласованных поправок.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии четырёх согласованных поправок.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Поправки приняты.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "О составе и границах сельских, городских поселений 
в Республике Марий Эл" с учетом принятых поправок во втором чтении 
в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. 
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. 
Спасибо, Наталья Николаевна.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать четвертый вопрос повестки дня сессии:
24. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений 
в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется министру государственного имущества Республики Марий Эл Плотникову Алексею Вячеславовичу. Пожалуйста, Алексей Вячеславович.
Плотников А.В. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!
Вашему вниманию представлен проект закона, которым предусмотрено предоставление дополнительной меры социальной поддержки участникам СВО и членам их семей.
Проект разработан в целях реализации принятого Президентом Российской Федерации 6 июня 2023 года распоряжения о дополнительных мерах социальной поддержки участников СВО и членов их семей, 
где рекомендовано рассмотреть субъектам Российской Федерации возможность предоставления участникам СВО земельных участков 
в собственность бесплатно.
В действующей редакции Закона Республики Марий Эл 
"О регулировании земельных отношений" ветеранам боевых действий уже предусмотрено право на получение земельного участка 
для индивидуального жилищного строительства. Однако в настоящее время данное право может быть реализовано только после ликвидации очереди на получение земельного участка многодетными семьями, которые обладают внеочередным правом на его получение.
В целях организации возможности беспрепятственного предоставления земельных участков участникам СВО проектом закона для них вводится внеочередное право на получение земельного участка 
в собственность бесплатно для целей ведения садоводства. 
В случаи гибели участника СВО каждый член его семьи может воспользоваться таким правом.
Принятие проекта закона потребует финансирования 
из республиканского бюджета Республики Марий Эл дополнительных расходов в размере около 6 млн рублей на проведение работ по расчистке земельных участков в случае необходимости от деревьев и кустарников.
Одновременно законопроектом также вносится изменение в части возможности предоставления для реализации масштабных инвестиционных проектов земельных участков, на которых расположены подлежащие сносу объекты капитального строительства муниципальной или государственной собственности Республики Марий Эл. Снос таких объектов планируется производить за счет средств инвестора, 
что отражается в заключаемом с инвестором договоре аренды земельного участка. 
Законопроект поддержан всеми комитетами.
Предложение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по развитию агропромышленного комплекса, экологии 
и природопользованияю в представленном законопроекте учтено.
Уважаемые депутаты, прошу поддержать закон в предлагаемой редакции.
Председательствующий. Спасибо, Алексей Вячеславович. Уважаемые депутаты, вопросы есть к докладчику? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию представляет председатель Комитета Новиков Аркадий Арсентьевич. Пожалуйста, Аркадий Арсентьевич.

Новиков А.А. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Законопроект рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл", Уполномоченным по правам человека в Республике Марий Эл и поддержан.
К проекту закона поступило три поправки.
Головной Комитет вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Спасибо, Аркадий Арсентьевич.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Решение принято.
Новиков А.А. Переходим ко второму чтению.
К законопроекту поступило три поправки.
Первой поправкой Правительства Республики Марий Эл предлагается в пункте 2 статьи 1 законопроекта норму, устанавливающую право на получение земельного участка в собственность бесплатно для отдельных категорий военнослужащих и членов их семей, дополнить положением об отнесении к членам семей также усыновленных детей; 
в пункте 3 статьи 1 законопроекта формулировку "военнослужащим" заменить формулировкой "постоянно проживающим на территории Республики Марий Эл военнослужащим".
Вторая поправка Правительства Республики Марий Эл направлена на уточнение порядка постановки на учет членов семей военнослужащих на получение земельного участка в собственность бесплатно.
Третьей поправкой Комитетом по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию предлагается уточнить отсылочные нормы на пункты статьи 10 действующего Закона.
Правительство Республики Марий Эл с поправкой Комитета согласилось.
Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 
Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.
Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить 
на голосование вопрос о принятии трех согласованных поправок.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии трёх согласованных поправок.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Поправки приняты.
Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл 
"О регулировании земельных отношений в Республике Марий Эл" 
с учетом принятых поправок во втором чтении в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятых поправок. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Новиков А.А. Головной Комитет по развитию агропромышленного комплекса, экологии и природопользованию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. Спасибо, Аркадий Арсентьевич.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать пятый вопрос повестки дня сессии:
25. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "Об альтернативной мере социальной поддержки граждан, имеющих трех и более детей, взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений 
в Республике Марий Эл".
Слово предоставляется министру государственного имущества Республики Марий Эл Плотникову Алексею Вячеславовичу. Пожалуйста, Алексей Вячеславович.
Плотников А.В. Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл!
Вашему вниманию представлен проект закона, который дополняет ранее введенную меру социальной поддержки новыми возможностями, позволяющими использовать целевую денежную выплату в размере 
250 тыс. рублей, который подлежит ежегодной индексации, на погашение обязательств по ипотечным жилищным кредитам (займам) многодетных семей. 
Для реализации проекта закона потребуется выделение 
из республиканского бюджета около 600 млн рублей, что значительно меньше того объема расходов, который требуется для обеспечения инженерной инфраструктурой земельных участков, предоставляемых 
из публичной собственности. 
Принятие проекта закона окажет положительное влияние 
на сокращение очереди льготных категорий граждан, претендующих 
на предоставление земельного участка в собственность бесплатно, а также будет способствовать развитию индивидуального жилищного строительства в республике.
Законопроект поддержан всеми комитетами. 
Предложение Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию учтено.
Уважаемые депутаты, прошу поддержать закон в предлагаемой редакции.
Председательствующий. Спасибо, Алексей Вячеславович.
Будут ли вопросы к докладчику, уважаемые депутаты? Нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по социальному развитию представляет Заместитель Председателя Государственного Собрания, председатель Комитета Козлова Наталья Николаевна.
Козлова Н.Н. Уважаемые депутаты!
Проект закона внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Правительством Республики Марий Эл.
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл. 
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Законопроект рассмотрен Уполномоченным по правам человека 
в Республике Марий Эл и поддержан.
К проекту закона поступила одна поправка.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Председательствующий. Спасибо, Наталья Николаевна.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии проекта закона в первом чтении и за основу.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Решение принято.
Козлова Н.Н. Переходим ко второму чтению.
К законопроекту поступила одна поправка от Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по социальному развитию.
Поправка направлена на согласование положений абзаца третьего пункта 3 статьи 1 законопроекта с пунктом 2 статьи 5 Закона Республики Марий Эл "Об альтернативной мере социальной поддержки граждан, имеющих трех и более детей, взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений 
в Республике Марий Эл", согласно которому размер целевой денежной выплаты составляет 250 тысяч рублей и подлежит ежегодной индексации.
Правительство Республики Марий Эл, автор законопроекта, 
с внесенной поправкой согласилось.
Заключение головного Комитета приведено в таблице № 1 поправок, рекомендуемых к принятию Государственным Собранием Республики Марий Эл. 
Поправок, рекомендуемых к отклонению, нет.
Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии одной согласованной поправки.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии одной согласованной поправки.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Поправка принята.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в Закон Республики 
Марий Эл "Об альтернативной мере социальной поддержки граждан, имеющих трех и более детей, взамен предоставления им земельного участка в собственность бесплатно и о внесении изменений в Закон Республики Марий Эл "О регулировании земельных отношений 
в Республике Марий Эл" с учетом принятой поправки во втором чтении 
в целом.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о принятии закона во втором чтении в целом 
с учетом принятой поправки. 

Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Козлова Н.Н. Головной Комитет по социальному развитию вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. 
Спасибо, Наталья Николаевна.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать шестой вопрос повестки дня сессии:
26. О проекте закона Республики Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл".
Слово предоставляется члену Комитета Государственного Собрания по законодательству Потехину Виталию Владимировичу. Пожалуйста, Виталий Владимирович.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект закона Республики Марий Эл "О внесении изменений 
в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" внесен 
на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Комитетом по законодательству.
Проект закона подготовлен с целью приведения отдельных положений законов Республики Марий Эл "О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл" 
и "О Государственной счетной палате Республики Марий Эл" 
в соответствие с Федеральным законом от 10 июля 2023 года № 286-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
Указанным Федеральным законом установлены случаи освобождения от ответственности за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами, лиц, в отношении которых установлена такая ответственность. Предусмотрено, что такие лица освобождаются 
от ответственности в случае, если несоблюдение ограничений, запретов 
и требований, а также неисполнение обязанностей признано следствием не зависящих от них обстоятельств.
Такими обстоятельствами признаются находящиеся вне контроля затронутого ими физического лица чрезвычайные и непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было ожидать, избежать либо преодолеть (стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые государственными органами (в том числе государственными органами иностранных государств) и органами местного самоуправления). Определено, что соблюдение ограничений, запретов и требований, а также исполнение обязанностей должно быть обеспечено физическим лицом 
не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия 
не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, а также исполнению таких обязанностей.
Аналогичные положения предлагается закрепить в Законе Республики Марий Эл "О статусе депутата Государственного Собрания Республики Марий Эл" в отношении депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл и в Законе Республики Марий Эл 
"О Государственной счетной палате Республики Марий Эл" в отношении Председателя, заместителя Председателя и аудиторов Государственной счетной палаты Республики Марий Эл.
Также законопроектом предлагается внести изменения в законы Республики Марий Эл "О порядке избрания представителей 
от Государственного Собрания Республики Марий Эл в состав квалификационной комиссии при Адвокатской палате Республики 
Марий Эл" и "Об административных комиссиях в Республике Марий Эл" в части замены формулировки "утрата гражданства Российской Федерации" формулировкой "прекращение гражданства Российской Федерации" с целью приведения применяемой терминологии 
в соответствие с Федеральным законом "О гражданстве Российской Федерации".
Проект закона рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект закона прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено.
Проект закона рассмотрен Правительством Республики Марий Эл, предложений и замечаний к проекту не поступило.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Закона Республики 
Марий Эл "О внесении изменений в некоторые законодательные акты Республики Марий Эл" в двух чтениях в целом.
Председательствующий. Спасибо большое, Виталий Владимирович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии закона в двух чтениях в целом. 
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Закон принят. Спасибо.
Потехин В.В. Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл о принятом Законе Республики Марий Эл.
Председательствующий. Ставится на голосование предложение головного Комитета о постановлении по принятому закону.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать седьмой вопрос повестки дня сессии:
27. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Сернурского района Республики Марий Эл".
Слово предоставляется главе муниципального образования "Сернурский муниципальный район" Адиганову Сергею Леонидовичу. Пожалуйста, Сергей Леонидович.
Адиганов С.Л. Уважаемый Анатолий Васильевич! Уважаемые депутаты Государственного Собрания Республики Марий Эл 
и приглашенные!
В соответствии со статьей 9 Закона Республики Марий Эл от 3 мая 2006 года № 22-З "О порядке решения вопросов административно-территориального устройства (деления) Республики Марий Эл" Собрание депутатов Сернурского муниципального района вносит на рассмотрение проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории  Сернурского района Республики Марий Эл".
Проектом постановления предлагается объединить четыре отдельных населенных пункта на территории Сернурского района Республики Марий Эл попарно:
объединить населенные пункты "деревня Ахматенер" и "деревня Нижний Рушенер" Сернурского района Республики Марий Эл в один населенный пункт "деревня Нижний Рушенер";
объединить населенные пункты "деревня Лаптево" и "деревня Токтамыж" Сернурского района Республики Марий Эл в один населенный пункт "деревня Токтамыж".
Проект постановления разработан на основании инициативы жителей перечисленных населенных пунктов Сернурского района.
Социально-экономическим обоснованием объединения указанных населенных пунктов является наличие единой инфраструктуры, наличие единого органа территориального общественного самоуправления, перспектива развития в рамках проведения социальной газификации, строительство автомобильной дороги, участие в государственных программах по улучшению качества жизни населения.
По внесенному проекту постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Сернурского района Республики Марий Эл" имеется положительное заключение Правительства Республики Марий Эл.
Весь необходимый комплект документов для принятия соответствующего решения в Государственное Собрание Республики Марий Эл представлен.
Принятие данного постановления не потребует финансирования 
из средств республиканского бюджета Республики Марий Эл.
Вношу предложение поддержать предложенный для рассмотрения проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Сернурского района Республики Марий Эл".
Председательствующий. Спасибо, Сергей Леонидович. Будут ли вопросы к докладчику, уважаемые депутаты? Вопросов нет. Присаживайтесь.
Заключение Комитета по законодательству представляет член Комитета Потехин Виталий Владимирович.

Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики 
Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл 
и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
Проект постановления рассмотрен Ассоциацией "Совет муниципальных образований Республики Марий Эл" и поддержан.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "Об объединении отдельных населенных пунктов на территории Сернурского района Республики Марий Эл". 
Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за?
Пейсахович Г.Е. Голосует 41 депутат.
Председательствующий. 
За – 38.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – 3.
Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать восьмой вопрос повестки дня сессии:
28. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О досрочном прекращении полномочий члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителя общественности Москвичевой Екатерины Сергеевны".
Слово предоставляется члену Комитета Государственного Собрания по законодательству Потехину Виталию Владимировичу.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Комитетом по законодательству на рассмотрение Государственного Собрания внесен проект постановления, которым предлагается досрочно прекратить полномочия члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителя общественности Москвичевой Екатерины Сергеевны в связи с назначением ее на должность государственной гражданской службы Республики Марий Эл.
В соответствии с пунктом 8 статьи 11 Федерального закона 
"Об органах судейского сообщества в Российской Федерации" полномочия члена квалификационной коллегии судей - представителя общественности по решению законодательного органа государственной власти субъекта Российской Федерации могут быть досрочно прекращены в случае замещения должности государственной службы субъекта Российской Федерации.
Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О досрочном прекращении полномочий члена Квалификационной коллегии судей Республики Марий Эл – представителя общественности Москвичевой Екатерины Сергеевны".
Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович. 
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято.
Уважаемые депутаты!
Рассматривается двадцать девятый вопрос повестки дня сессии:
29. О проекте постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в Положение 
об обеспечении доступа к информации о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Слово предоставляется члену Комитета Государственного Собрания по законодательству Потехину Виталию Владимировичу.
Потехин В.В. Уважаемые депутаты!
Проект постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в Положение об обеспечении доступа 
к информации о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл" внесен на рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл Комитетом по законодательству в целях приведения указанного Положения в соответствие с изменениями, внесенными в Закон Российской Федерации "О средствах массовой информации" в части уточнения наименования документа о регистрации средства массовой информации.
Проектом постановления предлагается закрепить положение о том, что редакцией средства массовой информации вместе с заявкой 
на освещение мероприятия Государственного Собрания представляется копия свидетельства о государственной регистрации или выписка 
из реестра зарегистрированных средств массовой информации.
Проект постановления рассмотрен и поддержан всеми комитетами 
и предложен для внесения на рассмотрение тридцать девятой сессии Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Проект постановления прошел экспертизу в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл, прокуратуре Республики Марий Эл, Правительстве Республики 
Марий Эл, Государственной счетной палате Республики Марий Эл 
и правовом управлении Аппарата Государственного Собрания Республики Марий Эл.
Противоречий федеральному законодательству не выявлено. 
Головной Комитет по законодательству вносит предложение поставить на голосование вопрос о принятии Постановления Государственного Собрания Республики Марий Эл "О внесении изменения в Положение об обеспечении доступа к информации 
о деятельности Государственного Собрания Республики Марий Эл".
Председательствующий. Спасибо, Виталий Владимирович.
Ставится на голосование предложение головного Комитета 
о принятии постановления.
Прошу голосовать.
Кто за?
За – 41.
Кто против?
Против – нет.
Кто воздержался?
Воздержавшихся – нет.
Постановление принято. Спасибо.
Уважаемые депутаты!
Повестка дня тридцать девятой сессии рассмотрена. 
Слово для сообщения предоставляется руководителю секретариата сессии депутату Пейсаховичу Григорию Ефимовичу. Пожалуйста, Григорий Ефимович.
Пейсахович Г.Е. Уважаемые депутаты! 
Согласно статьям 44 и 45 Регламента Государственного Собрания Республики Марий Эл секретариат обеспечивал работу тридцать девятой сессии Государственного Собрания седьмого созыва.
Уважаемые депутаты!
Письменных обращений и заявлений от граждан в адрес сессии 
не поступило.
Секретариат закончил свою работу. Спасибо.
Председательствующий. Спасибо, Григорий Ефимович за очень грамотную, хорошую, конструктивную работу секретариата.
Будут ли вопросы к секретариату сессии? Пожалуйста, Наталия Владимировна.
Глущенко Н.В. У меня не вопросы к секретариату, у меня, Анатолий Васильевич, к Вам предложение. Вот сегодня…
Председательствующий. Я сначала озвучил вопрос: "Есть ли вопросы к секретариату?"
Глущенко Н.В. К секретариату – нет. Я просто хочу… Может быть, Вы просто внесете…
Председательствующий. Можно мне продолжить, Наталия Владимировна?
Какие будут вопросы и предложения по работе сессии? Пожалуйста. Вам слово.
Глущенко Н.В. Спасибо большое. Сегодняшнее участие онлайн наших коллег, я считаю, просто нас дискредитирует даже – 
тех депутатов, которые присутствуют в зале, тех депутатов, которые приходят и полностью работают. Нас избрали для того, чтобы 
мы работали, но есть депутаты, которые позволяют себе подключиться 
на один вопрос, на два вопроса. Вы прекрасно понимаете, что во второй части сессии у нас вообще даже экран был выключен. Это неуважение 
к нам, это неуважение к Вам как к Председателю, ко всем заместителям, 
к людям, которые нас избрали. Но когда еще люди умудряются в процессе сессии, участвуя онлайн, курить – ну это вообще из ряда вон выходящее.
Анатолий Васильевич, у меня к Вам просьба, предложение. 
Мы когда голосовали за то… Мы вот с Натальей Николаевной тогда очень подробно это обсуждали. Когда мы вводили вот эту возможность голосовать онлайн, участвовать онлайн, мы понимали, какое было время, проговаривали то, что это особые случаи. Но сейчас получается, что такое особый случай? Потому что они где-то в другом месте живут? И по пути на ходу в машине подключились на пару вопросов? В камеру покурили 
и они поучаствовали? 
Но у нас же Комиссия по депутатской этике существует не только для того, чтобы Глущенко и Заболотских обсуждать? Давайте как-то, наверно, этот вопрос поставим. У меня к Вам просьба большая. Спасибо большое.
Председательствующий. Спасибо, Наталия Владимировна. Учтем Ваши предложения и замечания. Хорошо. 
Уважаемые депутаты!
Объявление!
На 30 ноября 2023 года в 10.00 часов назначена сороковая бюджетная сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва.
Основной вопрос на сессии "О республиканском бюджете Республики Марий Эл на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов".
Необходимо всем принять участие!
Уважаемые депутаты!
Тридцать девятую сессию Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва объявляю закрытой.
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